
Vážení spoluobčané, 
problémy s  parkováním jsou daní 
za rostoucí životní úroveň. Všichni 
vidíme, jak aut všude přibývá, lidem 
v  některých případech dnes nestačí 
ani dvě vozidla na rodinu. Na dru-
hou stranu prostor pro případné par-
kování je omezený a nedá se zásadně 
zvětšit. Tento trend je do budoucna 
nemožné udržet.

Města proto zavádějí různá ome-
zení vjezdu, stavějí se drahé par-
kovací domy, nové bytové projekty 
vytvářejí nutné parkovací možnosti 
v podzemí, parkovací zóny na povr-
chu se snaží vymezit místa pro rezi-
denty. Žádný recept není stoprocent-
ní, nová řešení je ale zapotřebí hledat 
neustále. 

Domnívám se, že aktuálně je ale 
nejúčinnější kompilát více řešení: 
Nutné je především motivovat obča-
ny, aby díky spolehlivosti, rychlosti 
a  dostupnosti využívali prostředky 
městské integrované dopravy. Dále 
je důležité vhodně nastavit cenovou 
politiku za parkování i za využívání 
veřejných ploch automobily a  v  ne-
poslední řadě využívat také přiměře-
nou represi.

Z výše uvedeného nám především 
železniční spojení s  centrem Prahy 
přináší možnost obejít se v  mnoha 
případech při cestách po městě bez 
auta. Na druhou stranu k nám vlako-
vá stanice láká mnoho řidičů z okol-
ních obcí. Auto odstaví a  pokračují 
vlakem.

Ve srovnání s  jinými pražskými 
městskými částmi jsme na tom zatím 
poměrně dobře. Situace především 
na velkých sídlištích plných pane-
lových domů je často kritická. Kvůli 
nevhodně zaparkovaným automobi-
lům tam nemohou projet například 
hasičská vozidla k  místům zásahu 
nebo svozové vozy kvůli odvozu ko-
munálního odpadu. 

Pokud se chceme podobným pro-
blémům do budoucna vyhnout, za-
pojte se prosím do ankety k parková-
ní, abychom mohli hledat další cesty 
k řešení parkování u nás v Radotíně.

Velice vám za to děkuji!
Váš 

Karel Hanzlík, starosta 
Městské části Praha 16 

(Radotín)
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Herec Pavel 
Kikinčuk, 
známý 
z Okresního 
přeboru, se 
představí 
v Koruně  

Jaký byl 
masopust? 
Průvod masek 
a zábava na 
dvoře Koruny 
přilákaly hodně 
lidí

Memoriál 
Aleše 
Hřebeského 
už zná letošní 
účastníky: 
Které týmy 
budou bojovat 
o pohár?
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Anketa pomůže řešit parkovací problémy
Parkování aut na veřejných parkovacích místech trápí řadu obcí a prakticky všechny pražské 
městské části. Počty aut narůstají, ale prostory pro odstavení vozidel jsou omezené.

Inzerce

FEMAT Radotín s.r.o.
Vrážská 1562/24a, 153 00 Praha
Tel.: 242 406 324  
www.femat.cz

Váš autorizovaný partner programu Škoda Plus:

Mění minusy ojetých vozů na plusy

Škoda Plus je program pro prodej ojetých vozů u certifi kovaných prodejců 
v prodejní síti Škoda Auto Česká republika. 

Nabízíme roční vozy s prodlouženou zárukou od výrobce, garancí stavu najetých 
kilometrů, servisní historií i technického stavu.

Všechny vozy označeny tímto programem splňují přísná kritéria kvality a jsou 
tedy zárukou dlouhého a spokojeného užívání bez obav z neznámého původu 
nebo špatného technického stavu.

Radotínská radnice se problemati-
kou parkování zabývá dlouhodobě. 

Dalším krokem je anketa, která má zma-
povat situaci s  auty ve všech radotín-
ských lokalitách. Anketní lístek je na 
str. 3 tohoto vydání Radotínských novin, 
odpovídat lze také elektronicky na inter-
netových stránkách městské části.

„Cílem této ankety je získat přehled 
o tom, jak obyvatelé naší obce parku-
jí svá vozidla, kolik aut vlastní a  jaké 
jsou preference a názory ohledně pří-
padného zavedení placených parko-

vacích zón. Děkujeme vám za váš čas 
a  za to, že se podílíte na formování 
budoucnosti Radotína,“ říká starosta 
Karel Hanzlík. (více k anketě na str. 3) 

Parkování aut v Radotíně ovlivňuje 
řada skutečností. Při stavbě bytových 
domů, která zde probíhala na starém 
sídlišti v 60. letech a na novém v 80. le-
tech minulého století, nikdo nepočítal 
s nárůstem osobní dopravy, který na-
stal v poslední době. „Na novém síd-
lišti se počítalo s  jedním parkovacím 
místem na čtyři byty. Takové byly teh-

domě radotínským obyvatelům. I  na 
to nám odpoví data sesbíraná v anke-
tě,“ vysvětluje Miroslav Knotek. 

Dalším tématem je zavedení place-
ných parkovacích zón. „Hlavní město 
tento systém doporučuje všem měst-
ským částem. Je vyzkoušený a v mno-
ha případech chrání rezidenty před 
návštěvníky přijíždějícími do městské 
části,“ míní Karel Hanzlík. Modré zóny 
by z  centra Radotína odvedly přede-
vším auta řidičů z  Třebotova, Kosoře 
a  dalších blízkých obcí, kteří zde auto 
odstaví a pokračují vlakem na Smíchov 
nebo hlavní nádraží. K jejich parkování 
by mohla sloužit část zvažovaného par-
kovacího domu u vlakové stanice.

Urbanisté Radotín označují za dob-
rý příklad místa krátkých vzdálenos-
tí. Mnoho obyvatel se při pohybu po 
městské části – cestou do školy, na ná-
kup, k  lékaři nebo za sportem – obe-
jde bez auta. Hůře jsou na tom ti, kteří 
obývají radotínské kopce v  oblastech 
Lahovské a Viniček. 

Radnice své kroky spojené s úpravou 
parkování plánuje ve spolupráci s  do-
pravními experty. Například už v roce 
2014 si u  společnosti Dipro objednala 
studii dopravy v klidu, která se zaměři-
la na parkování aut v centrální části Ra-
dotína. O tři roky později následovala 
dopravní studie firmy D plus zaměřená 
na chystané nové Centrum Radotín. 
Radotínská dopravní komise, která je 
poradním orgánem rady městské části, 
tyto studie doplnila o své vlastní moni-
torování parkovacích ploch. 

Petr Buček

Pokračování na straně 3

dy normy,“ říká radotínský místosta-
rosta Miroslav Knotek.

V  současné době chystané Cent-
rum Radotín proto nabídne několik 
desítek míst v  podzemních garážích 
obyvatelům sousedních panelových 
domů. Radnice má připravený také 
projekt parkovacího domu u nádraží, 
na který už získalo stavební povolení. 
Jeho financování se však neobejde bez 
peněz od hlavního města. „Zvažuje-
me i možnost nabídnout k pronájmu 
či ke koupi místa v tomto parkovacím 

Osobních aut v posledních letech výrazně přibylo.
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Z ulic U Vápenky a Štěrková jsou nově jednosměrky

V únoru se změnil dopravní 
režim v  ulicích U  Vápenky, 

Štěrková a  Býšovská. Nové značení 
má přinést zlepšení v  lokalitě mezi 
sokolovnou, Strážovskou a  pod-
jezdem u  Janky. V  případech ulic 
U Vápenky a Štěrkové si budou řidi-
či muset zvyknout na jednosměrný 
provoz. Důvodem je zvýšení bez-
pečnosti silničního provozu. V části 
Býšovské se rovněž kvůli zlepšení 
bezpečnosti objevila značka zákaz 
parkování. 

Mezi Prvomájovou a  Strážovskou 
platí od listopadu 2022 pravidla zóny 

30. Maximální rychlost se v celé vy-
značené oblasti omezila na 30 kilo-
metrů v hodině a řidiči se na křižo-
vatkách řídí pravidlem pravé ruky. 
Po vyhodnocení podnětů a  zkuše-
ností z ostrého provozu, které přišly 
nejen od místních obyvatel, se letos 
v únoru změnilo značení v některých 
ulicích. 

V ulici U Vápenky ve směru od Pr-
vomájové k Ametystové se proto nově 
jezdí jednosměrně. Jízda v  opačném 
směru už není možná, napojení do Pr-
vomájové se ukázalo být v  některých 
situacích problematické. 

Druhé komplikované místo vznik-
lo po zavedení pravidla pravé ruky 
na křížení Býšovské s  Prvomájovou. 
V  tomto případě situaci zlepšil od 
února platný zákaz parkování v  Bý-
šovské ulici v  úseku mezi Čedičovou 
a  Prvomájovou. Řidiči tady nově ne-
zaparkují ani na jedné straně vozovky. 

Ke změně došlo také ve velmi str-
mé ulici Štěrková mezi Strážovskou 
a restaurací Pivní sanatorium. Nově je 
Štěrková v  úseku od Strážovské dolů 
k hospodě jednosměrná a neplatí v ní 
dřívější zákaz vjezdu. 

(hej) 

Napojení z Býšovské ulice do Prvomájové zjednodušil zákaz zastavení.

Prudce dolů k restauraci Pivní sanatorium se nově také jezdí 
jednosměrkou. 

Vjezd do ulice U Vápenky z Prvomájové usnadňuje jednosměrka. 
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V červnu se konají volby do Evropského parlamentu
Letos v  červnu přistoupíme k  vo-

lebním urnám a budeme volit své 
zástupce do Evropského parlamentu. 
Rada Evropské unie stanovila termín 
voleb do  Evropského parlamentu  na 
6. až 9. červen 2024. V Česku, kde se 
volí v  pátek a  v  sobotu, vychází tyto 
dny na  7. a  8. června 2024. Termín 
voleb bude vyhlášen uveřejněním 
rozhodnutí prezidenta republiky 
o  vyhlášení voleb ve sbírce zákonů, 
a to nejpozději 90 dnů před jejich ko-
náním. Českou republiku bude zastu-
povat 21 poslanců.

KDO MŮŽE VOLIT? 
Voličem je státní občan ČR, který 
alespoň druhý den voleb dosáhl věku 
18  let. Překážkami ve výkonu voleb-
ního práva jsou zákonem stanovená 
omezení osobní svobody z  důvodu 
ochrany zdraví lidu nebo zbavení 
způsobilosti k právním úkonům.

Právo volit ve volbách do Evropské-
ho parlamentu ve volebních místnos-
tech v Praze 5 – Radotíně mají i ob-
čané jiného členského státu Evropské 
unie, kteří mají trvalý či přechodný 
pobyt v Praze 5 – Radotíně a alespoň 
druhý den voleb dosáhnou 18 let. 

Občan jiného členského státu, který 
je veden v  dodatku stálého seznamu 
voličů,  projeví svou vůli hlasovat ve 
volbách do Evropského parlamentu 
na území České republiky tím, že nej-
později 40 dnů přede dnem voleb podá 
u Úřadu městské části Praha 16, v jehož 
dodatku stálého seznamu je veden, žá-
dost o přenesení svých údajů z dodatku 
stálého seznamu do seznamu voličů 
pro volby do Evropského parlamentu.

Obecní úřad žadatele o  zápis do 
seznamu voličů pro volby do Evrop-
ského parlamentu nejpozději 15 dnů 
přede dnem voleb informuje o  tom, 
jak byla jeho žádost vyřízena.

VOLIČSKÉ PRŮKAZY
Voličský průkaz vydává: 
a) �obecní úřad voliči, který je u  to-

hoto obecního úřadu zapsán v se-
znamu voličů pro volby do Evrop-
ského parlamentu a  nebude moci 
anebo nehodlá volit ve volebním 
okrsku, pro který je tento seznam 
veden, 

b) �zastupitelský úřad voliči, který je 
státním občanem České republi-
ky, má bydliště v  jeho územním 
obvodu a  je zapsán ve zvláštním 
seznamu voličů vedeném tímto 
zastupitelským úřadem. 

Volič může požádat o  vydání volič-
ského průkazu ode dne vyhlášení 
voleb, a to osobně do okamžiku uza-
vření seznamu voličů pro volby do 
Evropského parlamentu nebo uzavře-
ní zvláštního seznamu voličů vedené-
ho zastupitelským úřadem nebo po-

dáním doručeným nejpozději 7  dnů 
přede dnem voleb obecnímu úřadu 
nebo zastupitelskému úřadu; toto 
podání musí být v  listinné podobě 
opatřené úředně ověřeným podpi-
sem voliče nebo v  elektronické po-
době zaslané prostřednictvím datové 
schránky; o  osobně učiněné žádosti 
se sepíše úřední záznam. Obecní úřad 
nebo zastupitelský úřad nejdříve 15 
dnů přede dnem voleb předá voličský 
průkaz osobně voliči nebo osobě, kte-
rá se prokáže plnou mocí s ověřeným 
podpisem voliče žádajícího o vydání 
voličského průkazu, anebo jej voliči 
zašle. Obecní úřad nebo zastupitelský 
úřad voličský průkaz nevydá, obdr-
ží-li od Ministerstva vnitra sdělení, 
že volič požádal o zápis do seznamu 
voličů v jiném členském státě. 

Voličský průkaz opravňuje voliče 
ve dnech voleb do Evropského par-
lamentu k  hlasování v  jakémkoliv 

volebním okrsku na území České re-
publiky. 

Ve volbách do Evropského par-
lamentu nemohou voliči hlasovat 
na zastupitelských úřadech České 
republiky.  Občané České republiky 
žijící v  zahraničí mohou na zastupi-
telském úřadě, u kterého jsou zapsáni 
ve zvláštním seznamu voličů, požádat 
o voličský průkaz a na základě vyda-
ného voličského průkazu hlasovat 
v kterémkoliv okrsku na území České 
republiky. 

HLASOVACÍ LÍSTKY
Hlasovací lístky obdrží voliči do svých 
schránek nejpozději 3 dny před volba-
mi. Pokud je ve svých schránkách mít 
nebudou, mohou si je vyzvednout na 
ÚMČ Praha 16 v  Odboru občansko 
správním nebo je obdrží ve dny voleb 
přímo ve volební místnosti.

(red)

Na konci loňského roku se svého 
zastupitelského mandátu z  osob-

ních důvodů vzdal zastupitel, radní 
a 2. místostarosta Petr Šiška. Na konci 
února jej v  radotínském zastupitelstvu 
podle výsledků komunálních voleb 
z roku 2022 nahradila Jana Zdráhalová. 

Ing. arch. Jana Zdráhalová, Ph.D. je 
profesí architektka, působí na Ústavu 
urbanismu Fakulty architektury ČVUT. 
V Radotíně žije necelých 20 let, zasedá 
ve stavební komisi, které v  aktuálním 
volebním období předsedá. Kromě za-
stupitelky se podle usnesení radotínské-

ho zastupitelstva z 28. února stala také 
členkou Rady městské části Praha 16.

Nová radní bude mít v gesci územní 
rozvoj a životní prostředí. Za dopravu, 
čerpání prostředků z evropských fondů 
a  veřejné zakázky bude namísto Petra 
Šišky zodpovídat radotínský místosta-
rosta Miroslav Knotek.

Rada městské části Praha 16 pracuje 
nyní ve složení Karel Hanzlík (starosta), 
Miroslav Knotek (místostarosta), Simo-
na Baráková, Jana Zdráhalová a Viktor 
Krištof. 

(red) 

Radotín má novou radní, 
architektku Janu Zdráhalovou

Jana Zdráhalová
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Úřad spravující obecní 
nemovitosti se vrací na 
Sídliště
Radotínský úřad loni začal 

s  úpravami zázemí některých 
svých odborů, důvodem je blížící se 
stavba Centra Radotín. V  listopadu 
se dočasně přestěhovala část úřadu 
zajišťující správu obecních nemo-
vitostí z  budovy na adrese Sídliště 
1600/15a do ulice U  starého sta
diónu. 

Na přelomu února a března se úřed-
níci vrátili do zrekonstruovaných 
a  rozšířených prostor v  ulici Sídliště. 
V dubnu se k nim přestěhují pracov-
níci odboru ekonomického, kteří nyní 
sídlí v  bývalé akumulátorce nedale-
ko supermarketu Albert, na náměstí 
Osvoboditelů 21. 

(red) 

Vítání občánků bude v dubnu
Městská část Praha 16 pořádá ve 

čtvrtek 25. dubna slavnostní vítání 
nejmenších občánků Radotína. Na tuto 
akci pozve děti, které se narodily v období 
od září 2023 do konce ledna 2024.

Děti budou uvítány jako noví ob-
čánci města Radotína a budou jim pře-
dány pamětní knihy s dárečky a květi-
nou pro maminku. 

V  dopoledních hodinách bude 
z  důvodu této akce zcela uzavřeno 

pracoviště matriky, Odboru občan-
sko správního na adrese Václava Ba-
lého 23/3.

O službu CzechPOINT a ověřování 
podpisů a listin je v této době možné 
požádat na Odboru živnostenském 
nebo Odboru ekonomickém ÚMČ 
Praha 16 na adrese nám. Osvobodi-
telů 21/2a, případně prostřednictvím 
České pošty. 

(red) 

ÚŘAD MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 16 

HLEDÁ NOVÉ KOLEGY NA POZICE: 

 VEDOUCÍ ODDĚLENÍ INFORMATIKY 
ODBORU KANCELÁŘ ÚŘADU 

 VEDOUCÍ ODDĚLENÍ DOPRAVNÍCH 
AGEND ODBORU OBČANSKO 

SPRÁVNÍHO 

 REFERENT/REFERENTKA 
KANCELÁŘE ÚŘADU, ÚSEK 

PROPAGACE 

 REFERENT/REFERENTKA ODBORU 
EKONOMICKÉHO 

 REFERENT/REFERENTKA ODBORU 
ŽIVNOSTENSKÉHO, ÚSEK KONTROLY 

Bližší informace poskytne 
Bc. Petra Mrázková, personální úsek, 

tel. 234 128 202, 
e-mail petra.mrazkova@praha16.eu 

Více informací na www.praha16.eu Z úřadu|2|RADOTÍNSKÉ NOVINY



Vážení obyvatelé Radotína,
v  rámci našeho neustálého úsilí 

o zlepšování kvality života v Radotíně 
bychom rádi pochopili vaše potřeby, 
návyky a zkušenosti s parkováním ve 
vaší oblasti. Cílem této ankety je získat 
přehled o tom, jak obyvatelé naší obce 
parkují svá vozidla, kolik vozidel vlast-
ní a jaké jsou vaše preference a názory 
ohledně případného zavedení parko-
vacích zón.

Informace získané z  této ankety 
nám umožní do budoucna lépe řešit 
parkovací situaci. Chceme zjistit, zda 
vedle exponovaných míst především 
v centrální části Radotína existují další 
oblasti, kde je podle vašich postřehů 
parkování zvláště obtížné, a  přede-
vším identifikovat časy, kdy jsou par-
kovací místa nejvíce vytížená.

Získané údaje nám také pomohou 
při plánování a  vylepšení parkovací 
infrastruktury, abychom lépe vyhověli 
potřebám všech obyvatel.

Vaše názory nám zároveň poskyt-
nou cenný vhled do toho, zda by za-
vedení parkovacích zón bylo pro naši 
komunitu přínosem, a pomohou nám 
při rozhodování o nejlepším způsobu 
implementace.

Jsme si vědomi, že parkování 
může být citlivé téma, a proto chce-
me zajistit, že každý krok, který pod-
nikneme, bude v  nejlepším zájmu 
naší komunity jako celku, respektive 
její většiny. Vaše účast v  této anke-
tě je dobrovolná, ale velmi ceněná, 
protože nám poskytne klíčové infor-
mace potřebné k poučenému rozho-
dování.

Děkujeme vám za váš čas a za to, že 
se podílíte na formování budoucnosti 
Radotína. Společně pracujeme na tom, 
abychom Radotín učinili ještě lepším 
místem pro život. 

S úctou Karel Hanzlík, starosta 

Městské části Praha 16 (Radotín) 

Parkování

Anketa k parkování 
v Radotíně: zóny, počty 
aut a vytížení ulic

Hlasovat je možné vyplněním anketního lístku nebo elektronicky

Pokračování ze str. 1

ANKETA PORADÍ, JAK ŘEŠIT 
PARKOVÁNÍ

Osobní doprava narůstá, aut všude 
přibývá, a také na radotínské rad-

nici dlouhodobě řešíme otázky spojené 
s tímto tématem. Máme novou a o po-
znání lépe fungující křižovatku pod Ko-
runou, zcela nové jsou podjezdy pod že-
lezniční tratí, před školami jsme zavedli 
Školní ulici, postavili jsme nová parko-
viště – za sportovní halou, u Ondřeje, na 
novém sídlišti a na dalších místech. 

Díky stavebně-technickým úpravám 
narostla kapacita parkování v  Prvo-
májové ulici (od křižovatky s ulicí Na 
Betonce směrem k Radotínskému po-
toku). Zjednosměrněním provozu na 
vybraných místních komunikacích, 
kde nebyla dostatečná šířka, se legalizo-
valo stání vozidel. Velkou váhu, včetně 
veřejných projednání, jsme dali i řešení 
dopravy v klidu v rámci připravované-
ho projektu nového centra. Oproti stá-
vající situaci v něm vznikne o 51 více 
nových regulérně zkolaudovaných par-
kovacích míst. 

Míst k  parkování však nebude dost 
nikdy. Navíc si je dobré uvědomit, že 
úkolem městské části není zajistit par-
kování pro každého obyvatele. V době, 
kdy rodiny vlastní často dvě nebo i více 
vozidel, to opravdu možné není. 

Přesto problematiku parkování řešíme 
a připravili jsme anketu, která má zma-
povat vaše zkušenosti s  parkováním ve 
všech radotínských ulicích. Především 
na parkovací kapacity v centru Radotína 
jsme si za poslední dekádu nechali vy-
pracovat několik odborných studií. 

Jelikož jako městská část si nemů-
žeme dle nastavené legislativy vytvořit 
vlastní parkovací systém, chceme také 
znát vaše názory na zavedení zpoplat-
něných modrých parkovacích zón, jak 
je znají obyvatelé v  mnoha pražských 
částech. Bez nich se narůstající osobní 
dopravě čelit nedá. Modré zóny by za-
jistily lepší parkování pro obyvatele Ra-
dotína a zkomplikovaly by situaci lidem 
z Kosoře, Třebotova nebo Chotče, kteří 
ráno auto u nás odstaví a pokračují vla-
kem za prací do centra Prahy. Těch je 
dle průzkumů provedených v pracovní 
dny jen kolem centra vždy skoro 70. 

Je si však zapotřebí uvědomit, že 
modré zóny vyžadují finanční spo-
luúčast občanů, ale nedávají jim úpl-
nou záruku parkovacího místa nebo 
takového, kde by nejraději automobil 
zaparkovali. Zároveň modré zóny při-
spívají k  ochraně životního prostředí, 
protože regulují dopravu. 

Přemýšlíme i  o  tom, jakým způso-
bem využít zamýšlený parkovací dům 

u nádraží. Pokud by o koupi míst v ta-
kovém parkovacím zařízení byl mezi 
radotínskými řidiči zájem, mohli by-
chom ho koncipovat jinak než jen pro 
klasické parkování P+R. 

Hodně nám napoví vaše postřehy 
k  parkování v  přiložené anketě. Proto 
vás prosíme o její vyplnění – ať už elek-
tronicky, nebo papírově.

Děkujeme!
Zastupitelé Městské části Praha 16 

za Občanskou demokratickou stranu

NEEXISTUJE JEDNODUCHÁ 
A USPOKOJIVÁ ODPOVĚĎ 
Je to otázka hodnot, nikoli nestranné 
pravdy. Otázka zhloubi politická, již 
musejí rozhodnout ti, kdo dostali man-
dát k  moci. Nesmějí se vymlouvat, že 
jim to Praha nedovolí a Černošice kazí, 
že lidi jsou lidi a kýho vejra. Nesmějí ji 
házet na odborníky nebo na občany. 
Cosi o  těch hodnotách, které se v Ra-
dotíně prosazují, nám říká i pohled na 
město samo: autem se dostanete kam-
koli, pěšky pořád něco obcházíte a pře-
lézáte, přibývá nevlídných míst, kam 
nikdo nechodí, nemusí-li. A  k  tomu 
developerské projekty vychrlí stovky 
nových bytů se stovkami nových aut. 
Úkolem samosprávy je občany pře-
svědčit o své vizi, tedy především něja-

kou vizi mít a dlouhodobě a věrohodně 
ji prosazovat. (Všudypřítomná osobní 
prezentace pana starosty ovoněná líbi-
vými investicemi, sorryjako, takovou 
vizí není.) Díl odpovědi leží i v osobní 
zodpovědnosti každého z nás: zaparku-
jeme na dvorku, nebo z pohodlnosti na 
ulici? Potřebujeme tolik aut, kolik jich 
máme? Nevadí nám ta auta na ulici jen 
proto, že my sami nemáme kam zapar-
kovat? Nemám jednoduché odpovědi. 
Je to otázka hodnot.

Jan-Matěj Rak, 

zastupitel Městské části Praha 16 

za Společně pro Radotín

MĚSTO KRÁTKÝCH 
VZDÁLENOSTÍ
Lokality považované za nejlepší pro 
život se vyznačují relativně nízkým 
počtem veřejných parkovacích míst. 
Kde není přemíra asfaltových ploch, 
tam je prostor pro zeleň a přímé pěší 
komunikace. Když jde člověk nakou-
pit či využít některé ze služeb, má mít 
možnost dojít k cíli nejkratší možnou 
cestou. Podobně chce každý ideál-
ně zaparkovat přímo před vlastním 
bytem, což obvykle neumožňují par-
kovací domy, ve kterých je navíc par-
kování nákladnější než na veřejných 
prostranstvích.

Modré zóny, které se s  rostoucím 
počtem obyvatel časem patrně objeví 
i v Radotíně, by mohly částečně zmírnit 
potíže spojené s  parkováním zejména 
nerezidentů. Systém je ale nastaven tak, 
že dostupných míst je téměř vždy méně 
než vydaných povolenek, spásným ře-
šením pro místní tedy nejsou.

Pro zlepšení situace je třeba vytvá-
řet město krátkých vzdáleností, če-
muž nevyužívání stávajících možností 
nebo okázalé ignorování projektových 
nedostatků v budoucí výstavbě oprav-
du nepřispívá. Parkoviště u  sportov-
ní haly je poloprázdné, protože není 
přímo propojené s  Rymání. Přímý 
průchod přes areál Nového stadionu 
k  biotopu je uzavřen. Propojení pod 
tratí Týřovická – K  Berounce není 
součástí další etapy rekonstrukce tratě. 
Nové obytné zóny nevznikají atd.

S  dostavbou Nového sídliště ubude 
parkovacích míst a zvýší se dopravní zá-
těž, což jen dále umocní bytová výstavba 
u Koruny. Přesto však můžeme doufat, 
že pokud odstraníme překážky podně-
cující cestu autem i v případech, kdy by 
mohly dostačovat jiné formy přepravy, 
bude i méně zaparkovaných aut. 

Martin Zelený, zastupitel 

Městské části Praha 16 za Piráty 

a nezávislé kandidáty

Jaké řešení pro parkování aut v Radotíně považujete za nejvhodnější?
Komentáře

Poznámka: Noviny vydávané městskou částí musí v souladu s tiskovým zákonem dávat prostor všem zastupitelům – těm, kteří vedou radnici, i těm, kteří jsou v opozici. Za věrohodnost uváděných 
informací zodpovídají autoři názorových textů. Čtenáři by měli přistupovat ke komentářům zastupitelů s tímto vědomím. (red)
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Jediná placená zóna je nyní v Radotíně před zdravotnickým 
střediskem.

Anketní lístek lze vyplnit přímo zde v novi-

nách, případně v mobilním telefonu, tab-

letu či na počítači. Pokud chcete hlasovat 

elektronicky, stejný anketní lístek naleznete 

s pomocí tohoto QR kódu nebo na internetové stránce 

www.praha16.eu. Odevzdat nebo odeslat anketní lístek 

je možné do konce dubna.

Jestliže dáváte přednost vyplnění níže uvedeného 

dotazníku, prosíme o jeho vystřižení z Radotínských 

novin a doručení do budovy radnice (Václava Balého 

23/3 – vedle kostela, školy a lávky přes Berounku). Hned 

u vchodu naleznete krabici označenou ANKETA PAR-

KOVÁNÍ, do které je možné vhodit vyplněný anketní 

lístek.

Vybrané odpovědi zakroužkujte.

1)	� Počet vozidel: Kolik osobních 
automobilů vlastní vaše do-
mácnost?

a)	 Žádné
b)	 1
c)	 2
d)	 3 a více

2)	� Kde obvykle parkujete své 
hlavní vozidlo?

a)	 Na ulici před domem
b)	� Ve vlastní garáži nebo na sou-

kromém pozemku
c)	 Jinde (prosím specifikujte):

3)	� Pokud vaše domácnost vlastní 
více než jedno vozidlo, kde ob-
vykle parkujete další vozidla?

a)	 Na ulici před domem
b)	� Ve vlastní garáži nebo na sou-

kromém pozemku
c)	 Jinde (prosím specifikujte):

4)	� Jak často máte problém najít 
parkovací místo v blízkosti 
svého obydlí?

a)	 Velmi často
b)	 Často
c)	 Občas
d)	 Zřídka
e)	 Nikdy

5)	� Zaznamenáváte v průběhu dne 
změny v dostupnosti parkova-
cích míst ve vaší ulici? Vyberte 
prosím všechny možnosti, kdy 
je parkování hůře dostupné:

a)	 Ráno (cca 6:00–9:00)
b)	 Dopoledne (cca 9:00–12:00)
c)	 Odpoledne (cca 12:00–16:00)
d)	 Večer (cca 16:00–20:00)
e)	� V noci (cca 20:00–6:00)
f)	� Parkovací situace je stabilní 

během celého dne
g)	 Nejsem si jist(a) / Nevím

6)	� Jaký je váš názor na vytvoření 
vyhrazených zón placeného 
stání (modré zóny) ve vaší 
obci?

a)	 Velmi kladný
b)	 Spíše kladný
c)	 Neutrální
d)	 Spíše negativní
e)	 Velmi negativní

7)	� Byli byste ochotni platit za 
místo v zóně placeného stání, 
pokud by to znamenalo lepší 
dostupnost parkování?

a)	 Ano
b)	 Ne
c)	 Možná

8)	� V případě, že by v blízkosti 
vašeho obydlí byla posta-
vena nová parkovací garáž 
nabízející bezpečná a po-
hodlná parkovací místa, 
byli byste ochotni za toto 
parkování platit formou 
měsíčního nájmu nebo si ho 
koupit do svého vlastnictví? 
Vyberte prosím odpověď, 
která nejlépe odpovídá vaše-
mu názoru:

a)	� Ano, byl(a) bych ochotný(á) 
platit za pronájem parkovacího 
místa v garáži

b)	� Možná, záleželo by na ceně 
pronájmu

c)	� Ano, byl(a) bych ochotný(á) 
koupit parkovací místo v garáži

d)	� Možná, záleželo by na kupní 
ceně parkovacího místa

e)	� Ne, nebyl(a) bych ochotný(á) 
platit za parkování v garáži

f)	� Záleželo by na dalších fak-
torech (prosím specifikujte, 
pokud je to možné):

9)	� Existují v Radotíně místa, kde 
čelíte problémům s parková-
ním mimo oblast vašeho byd-
liště? Vyberte prosím všechny 
lokality, kde podle vašich 
zkušeností dochází k potížím 
s parkováním, a pokud možno, 
poskytněte k vybranému bodu 
krátký popis konkrétního pro-
blému:

a)	� U nádraží:
	

b)	� V oblastech pro nakupování:

	

c)	� V létě u biotopu:

	

d)	� V zimě u krytého bazénu:

	

e)	� V okolí základní školy:

	

f)	� Jiné (prosím specifikujte):

	

10) �Žijete v rodinném domě nebo 
v bytě? 

a)	� V domě
b)	� V bytě
c)	� Jiné (prosím specifikujte):

Ulice, ve které bydlím:

Prosíme, uveďte název ulice, ve 
které bydlíte. Tuto informaci použi-
jeme výhradně k analýze parkovací 
situace v jednotlivých částech obce. 
Nezadávejte číslo domu nebo jiné 
informace, které by vás mohly pří-
mo identifikovat.
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Bobr je na rozdíl od nutrie v přírodě vítaný 
Z Radotína

Podél Berounky jsou k vidění bobrem okousané a někdy i pokácené stromy. Jaký má tento převážně noční živočich vliv 
na přírodu, vysvětluje botanik Jan Albert Šturma, který spolupracuje na přípravě Příměstského parku Soutok.

Jak je to s bobrem v okolí Be-
rounky u  Radotína i  v  při-

lehlých oblastech? Vrátil se 
sem nyní po nějaké delší době?
Bobr se na naše území vrátil po 185 le-
tech díky cíleným reintrodukcím (na-
vrácení do místa původního výskytu – 
pozn. red.) po dlouhé době, kdy byl na 
našem území několik století vyhuben. 
Zvířata se sem dostala z úspěšně reint-
rodukované populace z Bavorska, pře-
konala železnou oponu již v 80. letech 
minulého století a přišla po Berounce. 
Pravidelněji začali bobři Berounkou 
k soutoku připlouvat někdy mezi lety 
2011 až 2015, kdy byl jejich výskyt 
v roce 2015 stabilně potvrzen i z Pra-
hy. 

Proč se tu bobr vyskytuje dříve 
než v  minulosti? Vypovídá to 
o  nějakých změnách ve zdejší 
přírodě? 
Lov bobra byl zásadní faktor, který 
vedl v minulosti k  jeho vyhubení. To 
se dnes neděje, jelikož je dle zákona 
chráněné zvíře. Potravní nabídka je 
díky značné nevybíravosti tohoto ve-
getariána v  současné době téměř ne
omezená a bobr je schopen překonávat 

i  běžné překážky na vodních tocích, 
které jsou pro ostatní vodní organismy 
limitující. Proto je jeho výskyt omezen 
pouze rychlostí šíření populace, která 
je v současné době odhadována na cca 
15 000 jedinců v celé České republice. 

Bobr okusuje a  kácí stromy. 
Někdo volá po ochraně stro-
mů, jiní po ochraně bobra. Jak 
se k činnosti bobra postavit? 
Velmi záleží na tom, kde bobr stromy 
okusuje. V přirozených a polopřiroze-
ných biotopech říčních niv – lužních 
lesích a  vrbových křovinách, jako je 
například tok Berounky mezi Radotí-
nem a  Černošicemi, je bobří činnost 
vítaným elementem přirozené dyna-
miky říčního ekosystému. Činnost 
bobra zde přispívá k  prosvětlení po-
břežních porostů a  vzniku tak zvané 
sukcesní mozaiky pobřežní vegetace, 
která je výrazně biologicky pestřejší 
než vzrostlé a  stinné luhy (sukcese je 
ekologický termín označující vývoj 
a změny ve složení společenstev v eko-
systému – pozn. red.). 

Na druhou stranu je škoda, když 
bobr poškozuje hodnotné dřeviny 
v kulturní krajině – stromy v parcích, 
sadech nebo cenné solitéry. V  tako-
vých případech lze aplikovat levnou 
a účinnou ochranu báze kmenů těchto 
dřevin.

Mnoho lidí si bobra plete 
s  nutriemi, kterých je v  po-
slední době u  Berounky i  Vl-
tavy hodně. Konkurují si tato 
dvě zvířata nějak? 
Díky odlišným potravním i ekologic-
kým nárokům nikoliv, nutrie postrádá 
v  naší krajině přirozeného nepřítele. 
Teoreticky si mohou konkurovat díky 
využití stejného biotopu, ovšem vliv 
mezidruhové konkurence není ani pro 
jeden druh významný. 

Bobr je původní druh, nutrie 
tak zvaný invazní. Znamená 
to, že bobry tady chceme, ale 
nutrie ne? 
De facto ano. Nutrie je invazní vše-
žravec, který se do naší přírody do-
stal z kožešinových chovů. Význam-
ně ohrožuje populace některých 
vodních ptáků, například slípky ze-
lenonohé. Likvidace nutrie je však 
velmi náročná a zahrnuje kompletní 
a  intenzivní odstřel všech jedinců 
v celé populaci. 

O  nutriích se ví, že přenášejí 
různé nemoci. Neměly by se 
více jejich stavy regulovat? 
A co říct lidem, kteří je neustá-
le dokola krmí, i když to cedule 
u řeky nedoporučují? 
Nutrie není rozhodně vhodné jak-
koliv dokrmovat ani uměle navyšo-
vat jejich populace. Dobře krmená 
nutrie vychová víc mláďat. Je také 
pravda, že nutrie je hlodavec, který 
může v městském prostředí přenášet 
podobné choroby jako třeba potkani. 
Proto není vhodný ani fyzický kon-
takt se zvířaty. 

Jak se bobrům a nutriím bude 
líbit v  chystaném parku na 
soutoku, který má nahradit 
v současnosti obdělávaná pole 
rozmanitější přírodou? 
S  bobry v  chystaném parku Soutok 
samozřejmě počítáme jako s  přiro-
zenými obyvateli lužní krajiny, kteří 
budou součástí její sukcesní a  ekolo-
gické dynamiky. Návrh parku počítá 
se vznikem čtyř zón odstupňovaného 
ekologického managementu neboli 
způsobu péče. V té nejzelenější, jádro-
vé zóně, která zahrnuje samotný tok 
Berounky a nejcennější lužní biotopy, 
nebude činnost bobra až na vzácné vý-
jimky omezována vůbec. 

Jaký přístup navrhujete v dal-
ších částech parku Soutok? 
V ostatních zónách, obsahujících kul-
turní nebo zemědělskou krajinu, bu-
dou bobrem ohrožené dřeviny chrá-
něny pomocí osvědčených opatření. 
To však nebude příliš častý případ, 
neboť jádrové zóny jsou od běžné 
kulturní krajiny odděleny pásy pří-
rodě blízké krajiny, kterou nebudou 
mít bobři příliš mnoho důvodů pře-
konávat. Stejně tak se budeme snažit, 
aby v území nevznikaly kolizní body 
bobrů, ale ani migrujících organismů 
obecně, s  automobilovým a  cyk-

Bobr není nutrie 
Lidé si bobra evropského pletou s nutrií říční. Bobra lze zahlédnout spíše 
výjimečně, jedná se o noční zvíře. Nutrie jsou k vidění během dne, nejsou 
plaché, nechávají se ochotně krmit, což však odborníci nedoporučují. 
Nutrie je vodní krysou, která může přenášet pro člověka nebezpečné 
nemoci. Pochází z Jižní Ameriky, chová se na kožešinu a maso. Z českých 
chovů se však dostala i do volné přírody. Spásá pobřežní vodní vegetaci, 
narušuje břehy, čímž přispívá k jejich erozi. 

INFO

Rekonstrukce Barrandovského mostu skončí 
letos, rampa ze Strakonické bude uzavřená 

V pondělí 11. března vyjede na 
Barrandovský most těžká tech-

nika a začnou hlavní práce třetí etapy 
jeho rekonstrukce. Technická správa 
komunikací hl. m. Prahy (TSK) zahájí 
další část rozsáhlé opravy nejvytíže-
nější dopravní tepny v  České repub-
lice. 

Ačkoliv se práce zaměří na severní 
část mostu spojující Jižní spojku se 
Smíchovem, uzavřou stavbaři i rampu 
ze Strakonické. Chtějí tím snížit pro-
voz na mostě, který bude mít během 
oprav k dispozici menší počet pruhů. 

Řidiči musí počítat s  postupným 
omezováním dopravy již od soboty 
9.  března. Instalace přenosného do-
pravního značení bude trvat zhruba 
dva dny až do pondělního rána 11. 
března, kdy začne samotná stavba. 

V  letošním roce 
jsou naplánovány 
dvě poslední eta-
py, které na sebe 
budou plynule 
navazovat, a  tím 
se celková rekon-
strukce zkrátí o je-
den rok. 

Letošní práce 
se uskuteční na 
severní polovině 

mostu, ukončení se předpokládá na 
konci letních prázdnin. Jeden jízdní 
pruh směrem z Jižní spojky na Smíchov 
bude převeden do protisměru, aby mohl 
být zachován provoz na mostě ve třech 
jízdních pruzích v obou směrech. Auta 
přijíždějící po Strakonické se na most ve 
směru na Jižní spojku nebo do Modřan 
dostanou po otočce u  Lihovaru, která 
byla k dispozici řidičům během rekon-
strukce rampy před dvěma lety. 

„V souvislosti s rekonstrukcí Barran-
dovského mostu musím ještě naposledy 
požádat všechny řidiče o pochopení, tr-
pělivost a vzájemnou ohleduplnost, pro-
tože tato uzavírka bude mít na dopravu 
v  Praze opět velmi významný dopad, 
větší než dvě předchozí etapy. Stojí totiž 
před námi velká výzva v podobě realiza-
ce zbylých dvou etap v jedné jediné sta-

vební sezóně, což nám umožní dokončit 
celkovou rekonstrukci Barrandovského 
mostu již v letošním roce a vyhnout se 
tak dalším dopravním omezením v roce 
příštím. Půjde o  velmi náročnou akci, 
ale věřím, že díky zkušenostem z  prv-
ních dvou etap ji zvládneme bez výraz-
nějších komplikací,“ uvedl Zdeněk Hřib, 
náměstek primátora hl. m. Prahy pro 
oblast dopravy. 

Práce, stejně jako v minulých letech, 
spočívají v  kompletním odstranění 
mostního svršku a  vybavení mostu na 
celé nosné konstrukci. Ve třetí etapě se 
práce dotknou severní poloviny sever-
ního mostu (blíže k Podolí) a přilehlého 
chodníku na římse. Jedná se o dva pravé 
pruhy ve směru z Jižní spojky a nájezdu 
z  Modřanské ulice na Smíchov. Celá 
římsa s chodníkem, včetně vozovkové-
ho souvrství, izolace a  vyrovnávajícího 
betonu, bude kompletně zbourána a vše 
bude postaveno nově. 

Ve čtvrté etapě se pak práce přesu-
nou na jižní část severní konstrukce, 
tedy na dva levé pruhy od Jižní spojky 
na Smíchov. Dále je plánována výměna 
mostních dilatačních závěrů v  celé šíři 
mostu, postaveny budou nové římsy 
včetně zábradlí, svodidel a svodidlového 
zábradlí. 

(red) 

listickým provozem. To zaručí síť 
ekologických konektorů, podchodů 
a bariér, které bezpečně oddělí infra-
strukturu od divoké přírody. 

Co plánujete dělat v  chysta-
ném parku Soutok s nutriemi? 
Ta se do toho nejspíš nějak zapojí také. 
Její eliminace je obtížná, v rámci adap-
tivního ekologického managementu 
území však počítáme s monitoringem 
její populace a  s pravidelnou redukcí 
početnosti na snesitelnou míru. 

Petr Buček

Poslední etapy rekonstrukce se zaměří na část 
mostu ve směru z Jižní spojky na Smíchov 
(vlevo na snímku).
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V Radotíně lze běžně narazit na stromy okousané bobrem.

Jan Albert Šturma
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Na haličské frontě umírali i vojáci z Radotína 

Zatímco část radotínských vojáků byla 
v srpnu 1914 se svými pluky poslána 

na jižní srbskou frontu, jiní byli povoláni 
na frontu východní, tedy do Haliče, kde 
se střetli s  ruskými vojsky. Jejich osudy 
byly často spjaty s c. a k. 28. pěším plu-
kem nazývaným Pražské děti. 

Tuto přezdívku nezískal pluk založe-
ný už v roce 1698 náhodou. Odrážela se 
v ní skutečnost, že byl od 19. století do-
plňován především muži z Prahy a jejího 
okolí. Nejinak tomu bylo i při vyhlášení 
mobilizace v  červenci 1914. Do řad os-
madvacátníků narukovali mimo jiné 
muži z Radotína a okolních obcí. 

Stál před nimi nelehký úkol: Měli za-
stavit postup ruských divizí, které pronik-
ly v srpnu a září 1914 na území Haliče. Po 
prvotním úspěchu v bitvách u Krasniku 
a  Komárowa, kde osmadvacátníci zažili 
svůj křest ohněm, se ale karta obrátila. 
Rakousko-uherské síly utrpěly začátkem 
září zničující porážku v bitvě u Ravy. Ve 
svém důsledku znamenala celkové ví-
tězství ruských jednotek v bitvě o Halič, 
v  níž měla rakousko-uherská armáda 
ztratit až tři sta tisíc mužů. 

PEKAŘ KAREL FOREJT
Jedním z  vojáků, kteří se v  unifor-
mě c. a k. 28. pěšího pluku vydali v létě 
1914 do Haliče, byl i pekař Karel Forejt 
(1889–1914). Jednalo se o  svobodného 
syna Antonína Foreyta, obuvníka z Ko-
soře, a Marie, rozené Kučerowé z Luště-
nic. Karel se narodil v Kosoři a pocházel 
z  jedenácti dětí. Do c. a k. armády byl 
na jaře 1915 odveden a k  jedenáctému 
pochodovému praporu c. a k. 28. pěšího 
pluku zařazen i jeho mladší bratr, obuv-
ník Václav. 

Ale zatímco Václav, jenž po zajetí 
na italském Monte S. Michele vstoupil 
v dubnu 1918 do italských legií, válečnou 
anabázi přežil, Karel Forejt takové štěstí 
neměl. Jako záložník, který prošel vojen-
ským výcvikem a prezenční službou, byl 
do c. a k. armády povolán již při červen-
cové mobilizaci. Do bojů o Halič se tak 
v řadách 4. roty c. a k. 28. pěšího pluku 
zapojil už na samém počátku války. 

O tom, jak krvavé byly tyto boje, nej-
lépe vypovídají vysoké ztráty osmadva-
cátníků. Jen ke konci září 1914 se jednalo 
o 83 padlých, 652 raněných, 102 nemoc-
ných a  1367 nezvěstných. To vše z  pů-
vodního počtu 2952 mužů.

V  říjnu se osmadvacátníci společně 
s dalšími útvary armády přesunuli k měs-
tu Ležajsk a  pokusili se o  přechod roz-
vodněné řeky San. Proti dobře vybudo-
vané ruské obraně nemohly však nepříliš 
početné rakousko-uherské divize uspět 

a  byly po třech dnech staženy. Jednou 
z mnoha obětí těžkých bojů u Ležajsku 
byl i  pětadvacetiletý pekař Karel Forejt, 
jenž padl „zabit střelnou ranou“ 16. října 
1914 a byl tamtéž následně pohřben. 

V  armádním rozkaze podmaršálka 
Josepha Rotha, velitele XIV. armádního 
sboru Edelweiskorps (k  němuž nále-
žel i z 98 procent český c. a k. 28. pěší 
pluk), datovaném téhož dne mimo jiné 
stálo: „XIV. sbor si v  minulých dnech 
dobyl nezapomenutelné vavříny… Ob-
klíčeni nepřítelem, s řekou za zády, vy-
trvali tito stateční téměř tři dny a noci 
v houževnatém odporu za nepříznivých 
podmínek a navzdory velkým ztrátám, 
dokud nebyli povoláni zpět. Oběti, které 
přinesli, nebyly zbytečné, neboť poutali 
velké nepřátelské síly a ulehčili tak na-
šim armádám na dalších úsecích fronty. 
Ctím tyto hrdiny alpského sboru, kteří 
pro svou vlast vydali své nejlepší, i jejich 
statečné činy, stejně jako vás a všechny 
ostatní kamarády, na něž vzpomene his-
torie se stejnou hrdostí.“ 

Ani vzletná slova plukovního rozka-
zu však nemohla zastřít vážnost situace, 
ve které se osmadvacátníci ocitli. Ruské 
dělostřelectvo je doslova zasypávalo šrap-
nely, zásobování vázlo a naděje na brzké 
vystřídání či alespoň doplnění stavu 
čerstvými posilami byly mizivé. Ranění 
zůstávali ležet bez pomoci i několik dní 
a zbytečně umírali, protože Rusové cíle-
ně ostřelovali zdravotníky, kteří je chtěli 
ošetřit, a těla padlých zůstávala neidenti-
fikována na bojišti a mizela ve všudypří-
tomném bahně. Kvůli ruské palbě nebylo 
prakticky možné je vyhledat a pohřbít. 

ZEDNÍK BOHUMIL ŽUFNÍČEK 
A ANTONÍN LAŇKA
Několik dní po smrti Karla Forejta byl 
značně prořídlý c. a k. 28. pluk nasazen 
do bojů o  čtyřicet kilometrů vzdálené 
město Nisko a přilehlou obec Raclawice. 
Urputný pětidenní boj stál život hned 
dva radotínské odvedence, Bohumila 
Žufníčka a Antonína Laňku. 

Sedmadvacetiletý zedník Bohumil 
Žufníček (1887–1914), jehož rodiči byli 
zednický mistr Wenceslaus Žufníček 
a Marie, rozená Ungermannová, se na-
rodil v Lochkově č. p. 27 a do Radotína 
se přiženil sňatkem s radotínskou rodač-
kou Antonií Ouřadovou, dcerou Václa-
va Ouřady a Anny, rozené Fafejtové ze 
Zvole, jen čtyři týdny před sarajevským 
atentátem. 

Rod Žufníčkových žil v Lochkově už 
na počátku 18. století a stejně tak dlouho 
se v ní z otce na syna dědilo zednické ře-
meslo. Zedníkem byl už Bohumilův pra-

děd Jakub, děd Jozef i otec Wenceslaus. 
Bohumil, pocházející ze třinácti dětí, se 
ale vlastních potomků nedočkal, vojen-
ská mašinérie ho vtáhla do války sotva 
dva měsíce po svatbě. 

Podle vojenské úmrtní matriky padl 
svobodník c. a  k. 28. pluku Bohumil 
Žufníček v boji u Niska 24. října 1914, 
bližší okolnosti známy nejsou. Osud 
nešetřil ani jeho vdovu Antonii. V pro-
sinci 1923 se sice v Radotíně provdala za 
strojního zámečníka Geysu Stankovitse 
ze Slovenska, ale v  následujících pěti 
letech musela bezmocně přihlížet před-
časné smrti svých tří dětí. 

Štěstí naopak stálo při dvou Bohumi-
lových bratrech, kteří se z  války vrátili 
jako příslušníci Československých legií. 
Josef (* 1880), vojín c. a k. 8. domobra-
neckého pěšího pluku, padl do ruského 
zajetí už na konci srpna 1914 u Opole 
a do 3. střeleckého pluku ruských legií 
vstoupil v červnu 1918. Vácslav (* 1884), 
svobodník c. a k. 28. pěšího pluku, byl 
zajat v srpnu 1917 u Sistiany a řady ital-
ských legií, do nichž se přihlásil v říjnu 
1917, opustil jako desátník.

Pouhý den po Bohumilu Žufníč-
kovi, 25. října 1914, padl u  Raclawic 
také radotínský rodák Antonín Laňka 
(1889–1914), svobodný syn čeledína 
a pozdějšího továrního dělníka Franze 
Laňky a služebné Anny Herminy, roze-
né Lebedowé. Antonínův otec Franz se 
narodil jako nemanželské dítě Marye-
anny Lankové v Praze u sv. Apolináře, 
ale rodina Laňkových pocházela z Vol-
týřova na Příbramsku. Matka Anna 
Hermina, nemanželská dcera Kateřiny 
Lebedowé, byla vnučkou radotínského 
nádeníka Wáclawa Lebedy. 

Krejčí Antonín Laňka měl osm sou-
rozenců a  spíše než on je radotínské 
veřejnosti znám jeho mladší bratr Jaro-
slav (†1915), velký sportovec, činovník 
místního Sokola, francouzský legionář 
a člen legendární roty Nazdar, jenž pod-
lehl zranění z bitvy u Artois. Antoníno-
va smrt však nebyla o nic méně tragická, 
i on měl mít ve svých pětadvaceti letech 
celý život před sebou. 

To by ale nesměla v létě 1914 vypuk-
nout válka a on by se nesměl, stejně jako 
výše zmíněný Karel Forejt, ocitnout se 
4. rotou c. a k. 28. pěšího pluku na halič-
ském bojišti. Ale stalo se, a tak Antonína 
s jeho spolubojovníkem Karlem spojuje 
mimo jiné i  zápis ve vojenské úmrtní 
matrice „padl mrtev“ a  rovněž skuteč-
nost, že byl pohřben nedaleko místa, 
kde přišel o život. 

Sluší se podotknout, že stranou bojů 
nezůstal ani nejstarší z bratrů Laňkových, 
tesař František (* 1880), jenž se ještě před 
válkou vystěhoval do Ameriky. Usadil 
se v  Chicagu a  v  březnu 1918 se tam 
dobrovolně přihlásil do legií. Při službě 
u  22.  pěšího pluku francouzských legií 
byl raněn a po válce se vrátil do Ameriky. 

OTAKAR VÁCLAV ZUBATÝ 
Vraťme se ale ještě k  příběhu halič-
ských obětí z řad c. a k. 28. pěšího plu-
ku. Týden po smrti Antonína Laňky 
přišel rozkaz k  ústupu z  těžce vydo-
bytých, ale dlouhodobě nehajitelných 
pozic. Notně oslabený c. a k. 28. pěší 
pluk se dal na pochod, jejž provázel 
vytrvalý déšť, nedostatek jídla a  opa-
kující se ruské útoky. Ve zdecimova-
ných praporech zbylo v  jednotlivých 
rotách jen 50–60 mužů, kteří měli 
denně urazit kolem 25 km. 

Koncem listopadu vstoupil regiment 
posílený o pochodovou rotu do Krako-
va, ale místo delšího odpočinku dostal 
rozkaz k přesunu na jihovýchod, kde se 
schylovalo k  bojové operaci, jež měla 
zastavit ruský postup. K několikadenní 
krvavé bitvě nakonec došlo asi 50 km 
jihovýchodně od Krakova, mezi obcí 
Lapanów a městem Limanowa. 

Výrazné vítězství rakouských zbra-
ní, za něž byl náčelník generálního 
štábu Franz Conrad von Hötzendorf 
vyznamenán Vojenským záslužným 
křížem I. třídy, stálo však mnoho ži-
votů. Těžce postižen byl i český c. a k. 
28. pěší pluk, jehož dva prapory byly 
vinou chybějícího palebného krytí 
zcela zmasakrovány. Celkově utrpěl 
pluk v bojích u Limanowé a Lapanówa 
dvoutřetinové ztráty, zbylo jen 15 dů-
stojníků a 680 vojáků.

Mezi osmadvacátníky, kteří se ze stře-
tu u  Limanowé a Lapanówa nevrátili, 
byl i  radotínský rodák Otakar Václav 
Zubatý (1893–1914), syn mlynářského 
pomocníka Antonína Zubatého z  Ra-
dotína a Berty Sidonie, rozené Křížko-
vé z  Řevnic. V  Radotíně se usadil nej-
později v  roce 1850 už Otakarův děd, 
truhlář Jozef Karel Zubaty původem 
z Dymokur na Nymbursku. 

Po příchodu do Radotína žil krátce na 
Macháčkově gruntě v č. p. 6 a následně 
vystřídala rodina Zubatých hned něko-
lik dalších radotínských adres. Tou po-
slední doloženou je č. p. 60, v němž se 
v roce 1893 narodil budoucí osmadva-
cátník Otakar Václav. 

Podle vojenských záznamů zmizel 
Otakar Václav Zubatý na bojišti u  La-
panówa mezi 7. a 10. prosincem 1914, 
tedy ve dnech, které se do historie c. a k. 
28. pluku vepsaly mimořádně vysoký-
mi ztrátami. Za mrtvého byl prohlášen 
až zpětně a  jeho příběh se tak podobá 
osudu mnoha obětí velké války, jež beze 
stopy zmizely na válečných polích. 

Jméno Otakara Václava Zubatého by-
chom marně hledali i  na radotínském 
pomníku. Důvod, proč se tak stalo, není 

zřejmý, jednou z možností je, že se ro-
dina Zubatých z  Radotína odstěhovala 
ještě před první světovou válkou.

OBVINĚNÍ ZE ZRADY 
Pozdější, dnes už vyvrácená legenda, 
podle níž měla o čtyři měsíce později 
většina c. a  k. 28. pěšího pluku dob-
rovolně a bez jediného výstřelu přejít 
u  Dukelského průsmyku do ruského 
zajetí, se náramně hodila jak velení ra-
kouské armády, které hledalo způsob, 
jak zakrýt vlastní chyby, tak i pozdější 
československé propagandě. 

V  zájmu objektivity je však třeba 
říci, že mnohem spíše než zbabě-
lost či ideologické důvody přivedlo 
osmadvacátníky do ruského zajetí 
naprosté fyzické vyčerpání, omrzli-
ny, hlad, nemoci a  především špatné 
vojenské vedení. Následné obvinění 
ze zrady a  rozhodnutí o  rozpuštění 
pluku se tudíž v  těchto souvislostech 
jeví jako nespravedlivé a  dehonestu-
jící, a  to tím spíš, že ani vyšetřování 
divizního soudu v Temešváru vinu os-
madvacátníků neprokázalo a bylo pro 
nedostatek důkazů zastaveno. 

Úplnou rehabilitaci jim přineslo  
ovšem až rozhodnutí císaře Františka 
Josefa I. o  znovuzřízení rozpuštěné-
ho pluku z dosud existujícího 11. po-
chodového praporu osmadvacátníků, 
které si vysloužili mimořádnou sta-
tečností zmíněného praporu při zno-
vudobytí italského Monte S. Michelle. 

Snad nejlepší tečkou za příběhem 
Pražských dětí je telegrafická odpo-
věď císaře Františka Josefa I. na po-
děkování důstojníků c. a k. 28. pluku: 
„Skvělou statečností smazali důstoj-
níci a  mužstvo pluku skvrnu, kterou 
špatně vedení vojáci vtiskli na čestný 
štít osmadvacátníků. Tak velká odvaha 
pohnula mě k tomu, abych pluk znovu 
zřídil a  opět vám svěřil starý prapor, 
jenž vedl vaše předchůdce v  bitvách 
a útocích k vítězství a slávě…“ 

Renata Lukavská, spolupracovnice 

Letopisecké komise Radotín 

Historie

Pokračujeme v představování historie spojené s památníkem padlých v první světové válce, který stojí v parčíku před 
Korunou. Tentokrát se zaměříme na vojáky z Radotína, již zahynuli na haličské frontě – na současném území Polska  
a Ukrajiny, které tehdy patřilo k Rakousku-Uhersku. 

C. a k. vojáci v karpatské Kosmači
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Z P R O S T Ř E D K O V Á N Í  P R O D E J E  /  P R O N Á J M U  
O D H A D  N E M O V I T O S T I  P R O  D Ě D I C K É  Ř Í Z E N Í  
P O M O C  P Ř I  Ř E Š E N Í  E X E K U C Í  Č I
N E S O U L A D U  S  K A T A S T R E M  N E M O V I T O S T Í
J E D N Á N Í  S  Ú Ř A D Y
P R Á V N Í  S E R V I S
V Y Ř Í Z E N Í  H Y P O T É K Y ,  F I N A N Č N Í
P O R A D E N S T V Í
E N E R G E T I C K É  Š T Í T K Y . . .  

marcelapavlatova@mmreality.cz  725 061 051

Marcela Pavlátová

NEZÁVAZNÁ KONZULTACE ZDARMA!

FÉROVOST, PROFESIONALITA, LIDSKÝ PŘÍSTUP
REALITNÍ MAKLÉŘ VAŠEHO REGIONU

CYCLESTAR s.r.o. RADOTÍN

 FOCUS
 KALKHOFF
 AUTHOR
 SUPERIOR
 LEADER FOX
 ELEKTROKOLA
 TŘÍKOLKY
 MOTORIZACE

Praha 5 – Radotín, (Staré) Sídliště 1082, poblíž zdravotního střediska, konečná bus 244

www.elektrokolo.cz 

F.L.Y. 24“ 9,5 kg 
do 10 990 Kč 
Posledních 250 kol na letošní sezonu skladem!

VYROBENO V ČR

F.L.Y. 20“ 8,1 kg 
do 8 990 Kč 
27,5“ 13,5“ rám
váha 12 kg
1x10
cena 18 990 Kč

Inzerce / sudoku

STŘECHY, FASÁDY A STŘEŠNÍ OKNA
Nabízíme kompletní služby pro šikmé a ploché střechy
- TESAŘSKÉ PRÁCE
- KLEMPÍŘSKÉ PRÁCE
- POKRÝVAČSKÉ PRÁCE
- VÝŠKOVÉ PRÁCE
- IZOLATÉRSKÉ A FASÁDNICKÉ PRÁCE
- �MONTÁŽ, SERVIS A UDRŽBA STŘEŠNÍCH  

OKEN VČ. DOPLŇKŮ
Strakonická 45

Praha 5 – Lahovice, 159 00
Email: info@velstav.cz

Tel: +420 605 319 079
www.velstav.cz

Výherci z minulého čísla:

Jiřina Zachová, Radotín
Jaroslav Hospodka, Radotín
Miloš Utíkal, Radotín

Pokud chcete získat cenu pro 
výherce, zašlete nám nebo jinak do-
ručte do 18. 3. 2024 obě vyluštěná 
sudoku na adresu redakce:

V. Balého 23, 153 00, Praha-Radotín. 

Na obálku napište heslo SUDOKU, 
nezapomeňte uvést svoje telefonní 
číslo nebo adresu. 

Sudoku poskytlo 
vydavatelství Balzám.

Řešení z minulého čísla

Úroveň: Lehká

adresa:

Úroveň: Těžká

jméno:

tel. spojení:

Tři vylosovaní správní luš-
titelé z březnového vydání 
získají hodinový pronájem 
celého sudu s vířivkou pro 
sebe a svůj doprovod.

4 2 6 9
1 6 8 9 7

6 2
9 3

5 7 4 8
1 3

5 2
8 9 6 5 4
4 1 5 3

7 8
6 4 7 3

8 6 3 7
4 7 3 9 5

7 6 9 5 4
1 2 6 4

9 5 7 2
8 7

4 2 1 5 8 3 6 9 7
6 5 9 4 2 7 1 8 3
3 8 7 9 6 1 5 2 4
9 7 3 8 1 2 4 6 5
8 6 4 7 5 9 3 1 2
2 1 5 6 3 4 9 7 8
7 3 2 1 9 5 8 4 6
5 9 8 2 4 6 7 3 1
1 4 6 3 7 8 2 5 9

3 9 4 8 1 5 6 2 7
6 2 1 9 7 3 5 8 4
7 5 8 6 2 4 3 9 1
9 6 7 3 8 1 4 5 2
8 1 5 7 4 2 9 3 6
2 4 3 5 6 9 7 1 8
4 3 2 1 9 6 8 7 5
5 7 6 2 3 8 1 4 9
1 8 9 4 5 7 2 6 3
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+ 420 730 779 441

Pro Váš interiér:
- Horizontální žaluzie všech typů
- Vertikální žaluzie (šikmé, oblouky)
- Dřevěné vertikální i horizontál. žaluzie
- Látkové žaluzie – plisse (různé atypické tvary)
- Látkové rolety
- Originální zastiňovací doplňky VELUX
- Badachýny – velkoplošné zastínění
- Garnýže a záclonové tyče na míru
- Ozdobné doplňky oken

Pro Váš exteriér:
- Markýzy
- Sítě proti hmyzu
- Venkovní žaluzie
- Venkovní rolety
- Rolovací garážová vrata

mobil: 602 294 754,
www.zaluzie-bendik.cz

Doprava v okolí 10  km ZDARMA

ŽALUZIE, ROLETY, MARKÝZY, SÍTĚ PROTI HMYZU, 
ROLOVACÍ GARÁŽOVÁ VRATA, GARNÝŽE, 
ZÁCLONOVÉ KOLEJNICE A TYČE NA MÍRU

Zaměření - montáž – záruční a pozáruční servis

PVC, KOBERCE,
PLOVOUCÍ PODLAHY,
DŘEVĚNÉ PODLAHY,
ODBORNÁ MONTÁŽ
KARLICKÁ 10 
PRAHA 16 RADOTÍN
WWW.AR-PODLAHY.CZ
info@ar-podlahy.cz
Tel.: 257912736

Ceny inzerátů zahrnují 21% sazbu DPH.
Podklady pro inzerci můžete zasílat

v těchto formátech: DOC (text), 
PDF, PSD, JPEG, GIF, TIF a BMP

ADRESA REDAKCE
Úřad městské části Praha 16

Václava Balého 23/3
153 00 Praha-Radotín

PŘÍJEM INZERCE
Věra Peroutková 

noviny@praha16.eu
www.praha16.eu

 Formát 
inzerátu

 Rozměry
 (šířka x 
výška v 

milimetrech)

 Cena v Kč

základní
opakovaná 

inzerce

2.- předposl. 
strana 

3x a více 
opakovaná 

inzerce

 1/64   50 x 27 320.00 272.00

 1/32  50 x 60 610.00 519.00

 1/16 105 x 60 1,190.00 1,012.00

   1/8 105 x 125 2,320.00 1,972.00

   1/4 160 x 125 4,520.00 3,842.00
   1/2 260 x 190 8,810.00 7,489.00 7,048.00
   1/1 260 x 385 17,180.00 14,603.00 13,744.00

  titul 260 x 70 11,880.00 9,504.00

Informace
pro inzerenty

Vážení inzerenti, 
informační měsíční periodikum Noviny 
Prahy 16 pro správní obvod Prahy 16 

(Radotín, Zbraslav, Velká Chuchle, 
Lipence a Lochkov) vydává Městská 

část Praha 16 v nákladu  6 280 výtisků. 
V případě zájmu inzerovat v našem 

periodiku získáváte výhody.       

PŘI OPAKOVANÉ INZERCI  
VÝHODNĚJŠÍ CENA

ZVEŘEJNĚNÍ INFORMACÍ O FIRMĚ  
PO DOBU 1 ROKU ZDARMA

Informace o Vaší �rmě budou po dobu 
12 měsíců od zveřejnění posledního 

inzerátu dostupné na webových 
stránkách MČ Praha 16 v sekci portál 
inzerentů, který naleznete přímo na 
úvodní straně pod odkazem Firmy 

v horní liště.
Těšíme se na spolupráci.

CENÍK INZERCE 

Informace pro inzerenty
Vážení inzerenti,

v případě zájmu inzerovat 
v našem periodiku získáváte 

výhody.
PŘI OPAKOVANÉ INZERCI 

VÝHODNĚJŠÍ CENA 
ZVEŘEJNĚNÍ INFORMACÍ 

O FIRMĚ PO DOBU  
1 ROKU ZDARMA

Informace o Vaší firmě 
budou po dobu 12 měsíců 
od zveřejnění posledního 

inzerátu dostupné na webových 
stránkách MČ Praha 16 v sekci 

portál inzerentů, který naleznete 
přímo na úvodní straně pod 
odkazem Firmy v horní liště.

Těšíme se na spolupráci.

CENÍK INZERCE

Ceny inzerátu zahrnují 

21% sazbu DPH.Podklady pro 

inzerci můžete zasílat v těchto 

formátech: DOC (text), PDF, 

PSD, JPEG, GIF, TIF a BMP

ADRESA REDAKCE 

Úřad městské části Praha 16 

Václava Balého 23/3,  

153 00 Praha-Radotín

PŘÍJEM INZERCE 

noviny@praha16.eu,  

www.praha16.eu

ZEDNICTVÍ – MALÍŘSTVÍ
provádím veškeré

zednické, malířské,
obkladačské,
podlahářské

a bourací práce.
ODVOZ SUTI ZAJIŠTĚN

rekonstrukce
bytů, domů,

nebytových prostor

tel.: 777 670 326

Inzerce

!ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA 
SKLÁDKU!

Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, 
zahrady atd.

Naložíme a odvezeme nepotřebné věci za 
rozumnou cenu.

STĚHOVÁNÍ.
Tel.: 773 484 056

Vydává
Městská část Praha 16. 

Adresa redakce: 
V. Balého 23, 

153  00  Praha-Radotín, 
tel.: 234 128 102, 

fax:  234  128  105, 
e-mail: noviny@praha16.eu, 

http://www.praha16.eu.
Registrováno pod evid. číslem 

MK ČR E 14517.
Řídí redakční rada. 

Redaktoři: Petr Buček 
(OnePage),

Jana Hejrová, Ing. Pavel Jirásek, 
LL.M., Věra Peroutková, 

Mgr. Dana Radová.
Grafická výroba: 
Petr Antoníček  

(Studio Antoníček).
Vychází 5. března.

Náklad 4 190 výtisků. 
Výtisk a distribuce ZDARMA. 

Distribuce Radotínských 
novin probíhá v Radotíně 
do poštovních schránek, 

v ostatních částech správního 
obvodu Praha 16 jsou 

k dispozici na vybraných 
odběrných místech.

Tisk Grafotechna plus s.r.o., 
Lýskova 1594/33, 155 00 

Praha 13.
 Další číslo vyjde 3. dubna.

Uzávěrka pro inzerci:  
do 18. března.

Za obsahovou a věcnou 
správnost odpovídají autoři. 

Nevyžádané rukopisy 
a fotografie se nevracejí.

Provedu dle dohody 
malířské práce + štukování

tel.: 606 227 390
jsaifrt@seznam.cz

advokátní kancelář
 JUDr. Simona Rašková

Převody nemovitostí
Tvorba smluvní dokumentace

Služby �remního právníka na míru
IT právo  

Vymáhání pohledávek, 
řešení sporů

tel.: 737 473 278
raskova@muller-skalicky.cz

muller-skalicky.cz

Velkoobchod potraviny,
drogerie ve Velkotržnici
Lipence, Praha 5

REFERENT NÁKUPU
CHLAZENÝCH POTRAVIN

- plný nebo zkrácený úvazek

nabídka zaměstnání:

Tel.: 777 66 1111, 608 777 977 po 14. hodině

SKLADNÍK
- jednosměnný provoz pondělí-pátek

POKLADNÍ – PRODAVAČ(KA)
- jednosměnný provoz pondělí-pátek

- plný nebo zkrácený úvazek

- všechny pozice mají 1x za 3 týdny
sobotní směnu 6:30 - 13:30 

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ:
Velkoobchod potraviny, drogerie ve Velkotržnici Lipence, Praha 5, 

přijme na pozici:

– tato pozice má 1x za 3 týdny sobotní směnu 6:30–13:00
Tel.: 777 66 1111, 608 777 977 po 14. hodině

SKLADNÍK
– jednosměnný provoz pondělí–pátek

– plný nebo zkrácený úvazek

776 829 910
Vedení účetnictví • Mzdové účetnictví 

Daňové poradenství

www.profi-ucto-dane.cz

Praha 5 – Zbraslav

NABÍZÍM ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE
na bytových rozvodech
s platným povolením
vyhláška 50/1978 Sb. 

Tel.: 777 222 169
jiriszt@gmail.com

Prodejna lidové umělecké výroby

UVA
Hana Rozenská, Vrážská 1531, Radotín

KERAMIKA, KOŠÍKAŘINA,
DŘEVĚNÉ HRAČKY, UBRUSY,

SLAMĚNÉ KLOBOUKY
Tel.: 603 449 940  www.hanarozenska.tk

PRODEJ A PRONÁJEM
rychlý, výhodný, bez starostí
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Kalendář

Kino promítne snímek Duna: část druhá.
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Kulturní program na březen

27. st � KINO RADOTÍN
 � 20:00, Franta 
mimozemšťan, ČR

Poklidný život malé moravské 
vesnice rozbouří podivné úkazy. 
Jako by se na poli za obcí odehrálo 
něco tajemného. Místní amatérský 
astronom Blažej (Filip Březina) je 
přesvědčen, že návštěva z kosmu 
je tady. Jen mu to nikdo nevěří. 

28. čt � KINO RADOTÍN
 � 17:00, Sladký 
život, ČR

20:00, Godzilla x Kong: Nové 
impérium, USA
Epická bitva pokračuje! Filmový 
Monsterverse společnosti Legen­
dary Pictures navazuje na explo­
zivní souboj „Godzilla vs. Kong“ 
zcela novým dobrodružstvím, 
které postaví všemocného Konga 
a obávanou Godzillu proti kolosál­
ní neobjevené hrozbě ukryté v na­
šem světě, která ohrožuje jejich 
existenci – a také naši vlastní. 

29. pá � KINO RADOTÍN
 � 17:00, PRO DĚTI, 

Gump – jsme
dvojka, ČR
Nová Gumpova cesta začne přes­
ně tam, kde ta předchozí skončila. 
Se svým milovaným Béďou Ko­
zím Bobkem projde hlavní zvířecí 
hrdina příběhem, který už jim 
dávno předtím napsaly hvězdy. 
A zatímco Gumpův první příběh 
byl smutnější, v jeho volném po­
kračování s názvem Gump – jsme 
dvojka se diváci mohou těšit na 
spoustu vtipných zvířecích scén. 
Vedle hlavního hrdiny se nově ob­
jeví také psí slečna Jenny, která si 
zahraje Gumpovu sestru Kytičku.

20:00, PRO DĚTI, Gump – jsme 
dvojka, ČR

30. so � KINO RADOTÍN
 � 17:00, PRO DĚTI, 
Demon Slayer: 

Kimetsu no Yaiba – To the 
Hashira Training, JAP

20:00, PRO DĚTI, Gump – jsme 
dvojka, ČR

31. ne � KINO RADOTÍN
 � 17:00, PRO DĚTI, 
 � Gump – jsme 
dvojka, ČR

20:00, Dokonalé dny, JAP
Poetický film Wima Wenderse 
o tokijském uklízeči toalet v po­
dání Kódžiho Jakušoa, který si za 
svůj herecký výkon přivezl oceně­
ní z festivalu v Cannes.

1. pá � KINO RADOTÍN
 � 17:00, PRO DĚTI, 
  � Nerozlučná dvojka, 

USA
Nerozlučná dvojka vypráví příběh 
Dona, dřevěné loutky na útěku, 
a opuštěné plyšové hračky DJ Do­
ggy Doga, který hledá opravdové­
ho kamaráda. Jejich cesty se zkříží 
v Central Parku a navzdory všem 
předpokladům i odlišnostem se 
spolu vydávají na dobrodružnou 
cestu New Yorkem.

20:00, Matka v trapu, ČR
Něco vám to připomíná? Skoro 
komedie Matka v trapu o rodině, 
lásce a přátelství je možná taky 
o vás! 

1. PÁ–3. NE �
KKCK KORUNA – Sál
POPAD – Pražská oblastní pře-
hlídka amatérského divadla
Aktuální program na Facebooku 
Koruny a na www.centrumkoru­
na.cz. Vstupné dobrovolné

2. so � KINO RADOTÍN
 � 17:00, PRO DĚTI, 
Max & Mája: Příběh 
lištiček, FRA

Pár polárních lištiček Max a Mája 
žije v kraji plném sněhu a mají se 
rádi. A to tak moc, že očekávají na­
rození liščátek. Proto se Max snaží 
přinést toho Máje co nejvíc na zub. 
Ale je to stále těžší. Vydává se pro­
to dál a dál od pelíšku. A pak se to 
stane... Křup!!! A už ho odlomená 
ledová kra odnáší na moře, daleko 
od Máji. 

20:00, Duna: Část druhá, USA
V druhé části se Paul Atreides spojí 
s Chani a Fremeny a zároveň se 
vydá na válečnou stezku pomsty 
proti spiklencům, kteří zničili jeho 
rodinu. Čelí volbě mezi svou ži­
votní láskou a osudem známého 
vesmíru a snaží se zabránit straš­
livé budoucnosti, kterou může 
předvídat jen on.

3. ne � KINO RADOTÍN
 � 17:00, Kočka a pes: 
Šílené dobrodruž-
ství, FRA

Rozmazlená kočičí celebrita a psí 
podvraťák z ulice vytvoří nejvíc 
nepravděpodobnou dvojici, která 
se spolu ocitne v divočině bez 
svých páníčků a musí najít ces­
tu domů. Příroda je ale strašně 
nepohodlná, jsou v ní otravná 
zvířata, co je chtějí sežrat, a navíc 
mají v patách policajta, který je 
chce chytit. Bláznivá francouzská 
komedie pro celou rodinu, kde 
budou chlupy jenom lítat. 

20:00, Čtyři malí dospělí, ŠVÉ
V dnešní době se zdá, že po­
lyamorie se spojuje výhradně 
s alternativním životním stylem 
generace Z. Ale možná, že i ně­
kteří z nás, kteří toho v milostném 
životě už hodně zažili, se ve svých 
touhách cítí být monogamními 
vztahy také příliš omezeni. Juulia 
je úspěšná poslankyně parlamen­
tu a žije ve zdánlivě dokonalém 
manželství se svým mužem kně­
zem Matiasem. 

FARNÍ KOMUNITNÍ 
CENTRUM RADOTÍN
�18:30, Přednáška kronikáře Her-
berta Poula
Co obsahují kupole věží našich 
kostelů?

KINO RADOTÍN
20:00, Jeden život, VB
Britský životopisný film o brit­
ském humanitárním pracovníkovi 
Nicholasi Wintonovi. Film sleduje 
Wintona, který se ohlíží za svou 
minulostí, kdy pomáhal skupinám 
židovských dětí v Němci okupo­
vaném Československu, aby se 
mohly ukrýt a uprchnout v letech 
1938–39, těsně před začátkem 
druhé světové války.

22. pá � KINO RADOTÍN
 � 17:00, PRO DĚTI, 

Ptáci stěhováci, 
USA

Když nevystrčíte paty z domu, 
nic se vám nestane. Taková je 
v kostce životní filozofie kačeří­
ho táty Macka, který manželku 
Pam a své dvě děti neustále 
přesvědčuje o přednostech do­
movského rybníčku, za jehož 
hranicemi se skrývá jen divočina 
a nebezpečí.

20:00, Sladký život, ČR

23. so � KKCK – dvůr
  10:00–16:00,  
  Velikonoční 

jarmark s doprovodným progra-
mem

KKCK – sál
18:00, Divadelní spolek Gau-
dium: Kurz ručních prací
Hořká komedie s dobrým koncem. 
Pět žen, pět osudů, pět odlišných 
povah. Jedno mají ale všechny 
společné – vědí moc dobře, že 
život není peříčko. Vstupné 160 Kč 
do 15. 3., později 190 Kč.

KINO RADOTÍN
17:00, PRO DĚTI, Kung Fu  
Panda 4, USA

20:00, Duna: Část druhá, USA

24. ne � KINO 
RADOTÍN

 � 17:00, PRO 
DĚTI, Demon 

Slayer: Kimetsu no Yaiba – To 
the Hashira Training, JAP
Film obsahuje „Pouto: Rozbřesk 
a východ slunce“ (Epizoda 11) ze 
série „Mečířská vesnice“, který 
zachycuje závěr nelítostného 
souboje mezi Tandžiróem a dé­
monem Hantenguem z Vyšší 
čtyřky, stejně jako triumf Nezuko 
nad Sluncem. Na to plynule nava­
zuje 1. epizoda z následující série 
„Výcvik pilířů“, soustředící se na 
začátek výcviku vedeného Pilířem 
v rámci příprav na nadcházející 
závěrečnou bitvu proti Muzanu 
Kibucudžimu.

20:00, Na cestě s mámou, ISL
Muž chce splnit přání své umíra­
jící matce a pohřbít ji v její rodné 
vesnici na odlehlém konci Islan­
du... když matka zemře, posadí 
ji na zadní sedadlo svého auta 
a cesta na opačný konec země 
začíná.

25. po � BAZÉN 
RADOTÍN

 � 19:00, Martin
Bouzek: V kajaku po Nepálu, Indii, 
Norsku i Íránu
Přednáška radotínského vodáka 
a cestovatele s promítáním fotek 
a videí.

10. ne � KINO RADOTÍN
 � 17:00, PRO DĚTI, 
 � Kung Fu Panda 4, 
USA

20:00, Gabriela Soukalová: 
Pravda se pořád vyplatí, ČR
Film vypráví příběh Gabriely 
Soukalové, největší ženské biat­
lonové hvězdy v naší historii, 
která se zařadila mezi nejlepší 
závodnice na světě. Dokumen­
tární snímek sleduje neuvěřitel­
nou cestu z Jablonce nad Nisou 
na světový trůn a umožní divá­
kovi proniknout do tajů Gabrieli­
na života.

13. st � KINO RADOTÍN
 � 20:00, A máme, 
co jsme chtěli, 
ČR

14. čt � KINO RADOTÍN
 � 17:00, A máme, 
co jsme chtěli, 
ČR

20:00, Chudáčci, USA
Od režiséra Yorgose Lanthimo­
se a producentky Emmy Stone 
přichází neuvěřitelný příběh 
a fantastická evoluce Belly Baxter 
(Emma Stone), mladé ženy, kte­
rou geniální a neortodoxní vědec 
Dr. Godwin Baxter (Willem Dafoe) 
přivedl zpět k životu. 

15. pá � KINO RADOTÍN
 � 17:00, PRO DĚTI, 
Ella a černý 
jaguár, USA

Ella vyrůstá v amazonském pra­
lese, kde její táta pracuje jako lé­
kař. Jednoho dne najde ztracené 
mládě vzácného černého jaguára 
a ujme se ho. Mezi ní a Hope, jak 
černé koťátko pojmenuje, vzni­
ká silné pouto. Když je Elle šest, 
zasáhne do jejího života tragická 
událost a musí se přestěhovat do 
New Yorku.

20:00, Sladký život, ČR
Mistr světa v hokeji, který miluje 
krásné ženy a rychlá auta, musí 
projít nečekanou životní zkouš­
kou, aby nezklamal své nové 
přátele a rodinu, o jejíž existenci 
neměl tušení. Vladimír Polívka 
v nové komedii od tvůrců filmu 
Ženy v běhu.

16. so � KINO RADOTÍN
 � 17:00, PRO 
DĚTI, Kung Fu 
Panda 4, USA

20:00, Sladký život, ČR

17. ne � KINO RADOTÍN
 � 17:00, PRO 
DĚTI, Noemova 
archa, USA

Jak je všem známo, na Noemovu 
archu mohl pouze jeden sameček 
a jedna samička každého druhu. 
Ale co když se o této tajné udá­
losti dozvědí dva myšáci a ani 
jeden z nich se nehodlá vzdát 
svého místa? Vini a Tito jsou 
nerozluční parťáci, hudebníci do 
nepohody, kteří nemají v plánu 
se utopit. 

20:00, Monty Python a Svatý 
grál, VB
Kultovní komedie Monty Python 
a Svatý grál svérázně adaptuje 
legendu o králi Artušovi (Gra­
ham Chapman), který se vydává 
se svým věrným sluhou (Terry 
Gilliam) a rytíři kulatého stolu 
(John Cleese, Eric Idle, Terry Jo­
nes a Michael Palin) na neohrože­
nou výpravu za nalezením Svaté­
ho grálu.

19. út � KKCK – Sál 
  15:00, Čaj o třetí: 
  tradiční setkání 

seniorek a seniorů
Sopranistka Markéta Fassati a kou­
zelné melodie baroka, klasicismu 
i romantismu. Vstup zdarma

20. st � KINO RADOTÍN
 � 20:00, Sladký 
život, ČR

21. čt � KKCK – Sál 
 � 18:00, Trilobití 
symbol prvohor

Přednáška paleontologa Štěpána 
Raka. Vstupné 130 Kč do 15. 3., 
později 150 Kč

6. st � KNIHOVNA 
RADOTÍN

  10:00, První dobro-
družství s knížkou aneb Narodil 
se čtenář
Pravidelná akce pro děti do 3 let
a jejich rodiče.

KINO RADOTÍN
20:00, Manželé Stodolovi, ČR
Film je fikce, která pracuje s někte­
rými momenty skutečného příbě­
hu Stodolových, podrobnosti jsou 
ale vyfabulované.

7. ČT � KINO RADOTÍN
 � 17:00, Matka 
v trapu, ČR

Něco vám to připomíná? Skoroko­
medie Matka v trapu o rodině, lás­
ce a přátelství je možná taky o vás!

20:00, Matka v trapu, ČR

8. pá � KKCK – Fajnová 
kavárna

 � 18:00, Mezinárodní 
den fajnových žen

Pohodový večer s možným pře­
kvapením v režii Kulturistek, 
s.r.v.o. Vstupné 130 Kč

KINO RADOTÍN
17:00, PRO DĚTI, Kung Fu 
Panda 4, USA
Nejslavnější pandí bojovník všech 
dob se vrací a bude mít fůru práce. 
Ve čtvrtém díle oblíbené série Kung 
Fu Panda bude Po vybírat svého 
nástupce, baštit knedlíčky, bojovat 
s dosud nejmocnějším protivní­
kem, ale hlavně… baštit knedlíčky.

20:00, A máme, co jsme chtěli, ČR
Tragikomedie z noci, kdy se roz­
padlo Československo, od scená­
ristů slovenského hitu Invalida. 
Poslední den společného Česko­
slovenska se na silvestrovský ve­
čírek schází jedna velká federální 
rodina. Setkají se ještě jako bratři, 
rozejdou se už jako cizinci. S kaž­
dou další borovičkou se zvyšuje 
šance, že někdo něco někomu 
řekne a že se něco stane. Budete 
nám scházet, Slováci.

9. so � KKCK – Sál 
  15:00, Divadlo 
  LokVar: Tatínek 

není k zahození
Tři pohádky pro děti od 3 do 11 let 
podle stejnojmenné knížky Arnoš­
ta Goldflama (více na str. 9).

SOKOLOVNA RADOTÍN
�14:00, Dětský karneval
20:00, Maškarní sportbál 
K tanci zahraje kapela Shakers­
hand, tombola, vyhlášení nejlepší 
masky (více na str. 5).

KINO RADOTÍN
17:00, PRO DĚTI, Kung Fu 
Panda 4, USA

20:00, Aristokratka ve varu, ČR
Hrabě Frank Kostka (Hynek Čer­
mák), jeho žena Vivien (Tatiana 
Dyková) a jejich dcera Marie 
(Yvona Stolařová) žijí na svém 
rodovém zámku Kostka. Udržovat 
zámek v chodu jim pomáhá hos­
podyně paní Tichá (Eliška Balze­
rová), údržbář Krása (Pavel Liška) 
a komorník Josef (Martin Pechlát). 

Více informací na 
www.centrumkoruna.cz, 
(předprodej vstupenek), 

www.kinoradotin.cz, 
www.knihovna-radotin.cz

Do kin vstupuje nový český film Sladký život v hlavní roli 
s Vladimírem Polívkou a Petrou Hřebíčkovou.
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Gymnázium  
Oty Pavla 

přijme od 1. května 2024 

hlavní účetní  
na plný úvazek.

Zájemce prosíme 
o kontakt na e-mail: 
sekretariat@gop.cz, 

nebo osobně od 8:00 do 
16:00 hod.
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Blbce k večeři zahraje v Koruně Pavel Kikinčuk – pokladník z Okresního přeboru

V úterý 9. dubna uvede Kultur-
ně-komunitní centrum Koruna 

hru Blbec k večeři v podání plzeňské-
ho Divadla Pluto. Hlavní role se ujme 
Pavel Kikinčuk, komediální herec 
známý například ze seriálu Okresní 
přebor. „Mamlasy hraju rád, jsou mi 
sympatičtí,“ říká Pavel Kikinčuk. 

Jste známý jako nespolehlivý 
pokladník fotbalových Houslic 
ze seriálu Okresní přebor. Di-
váci se takovým postavám rádi 

Na sobotu 9. března připravila Koru-
na atraktivní program pro děti od 

tří let i jejich rodiče. Představení Tatínek 
není k zahození v podání souboru Lok
Var nabídne tři pohádky podle dramati-
ka, herce a pedagoga Arnošta Goldflama. 

První pohádka vypráví o tom, jak 
se tatínek a  maminka seznámili. Ve 
druhé se diváci dovídají, že v domě, 
ve kterém bydlí, straší, a ve třetí one-
mocní dítě. Představení hrají dva 
herci, živě, s velkými i malými lout-
kami a v bohaté výpravě, kde je drak 
lidožrout, radnice, město, domov, 

Kultura

zasmějí. Hlavní role v  Blbci 
k večeři se mu v lecčems podo-
bá. Souhlasíte? 
Ano, souhlasím. Jsou to oba svým 
způsobem takoví mamlasové a  můžu 
vám říci, že se mi velmi dobře hrají. 
Jsou to pro mne docela vděčné role, 
a  navíc jsou divákům i  mně  něčím 
sympatičtí. 

Co máte na postavě Françoise 
Pignona rád? 
Že má duši dítěte. 

Velký sál Koruny, 9. dubna od 
19.00 hodin (Termín představení 
se přesunul na 9. dubna!)

Blbec k večeři

Vstupné v předprodeji 480 Kč (do 
2. dubna), poté 540 Kč 

INFO

sklep, strašidla i souse-
dé. A taky dva psi. 

Všechno je to o tom, 
že se tatínek a maminka 
mají rádi, i jejich děti  – 
bratr se sestrou – drží 
spolu, přestože se někdy 
hádají a perou. A jedině 
tak se podaří všechna 
strašidla, nemoci a dra-
ky překonat. 

(red)

Je Pignon opravdu králem blb-
ců, jak se často na jeho adresu 
uvádí? 
Tak to bych právě tak docela netvrdil, 
protože se nakonec ukáže, že těmi blb-
ci jsou ti druzí. 

V mládí jste si zahrál ve filmu 
Slunce, seno, jahody postavu 
studenta Šimona Pláničky. Byl 
to pro vás impuls stát se her-
cem spojeným především s ve-
selohrami? 
Ano, komediální žánr je mi nejbližší 
a těší mne, když se lidé smějí. Navíc si 
myslím, že  v  této době humoru není 
nikdy dost. 

Co vás rozesměje v soukromí? 
Moje dvě vnoučata a  občas i  moje 
manželka. Jindříškovi je pět let 
a  Marušce dva a  půl roku, takže 
jsou v  tom nejroztomilejším věku. 
Jindříšek už od svých tří let si občas 
zahraje i na jevišti Pluta a je vždyc-
ky moc roztomilý. A jaký je můj ob-
líbený humor? Ten, co není hrubý 
a  přisprostlý. Z  divadelních  žánrů 
mám nejraději tragikomedie, při 
kterých si lidé popláčou a  zároveň 
se i zasmějí. 

Mění se podle vás vztah lidí 
k zábavě? 
Řekl bych, že do jisté míry ano. 
Doba  už asi nikdy nebude  taková, 
jaká byla před covidem, a tím pádem 
se tak trochu změnilo i chování lidí. 
Co mne ale těší, že se lidi mají sna-
hu bavit a zase plnit hlediště divadel. 
Tak doufejme, že bude lépe. 

Když byla francouzská fil-
mová verze hry Blbec k  ve-
čeři uvedena v  roce 1998 do 
tamních kin, vidělo ji devět 
milionů diváků a byla po Ti-
taniku druhým nejnavštěvo-
vanějším filmem. Překvapuje 
vás to? 
Myslím si, že tato hra Francise Ve-
bera patří k  jeho nejlepším. A není 
se čemu divit, když Belmondo ote-
víral své divadlo v Paříži právě touto 
skvostnou komedií. 

V  jakých nových rolích se na 
obrazovkách nebo v  divadle 
v blízké době objevíte? 
V únoru měla v kinech premiéru ko-
medie Rudolfa Havlíka Franta mimo-
zemšťan, kde hraji jednoho potrhlého 
vesničana, který slepě věří všem blu-
dům i fámám a snaží se je vsugerovat 
i  svému okolí. V  plzeňském Divadle 
Pluto mám za sebou dvě premiéry: 
komedii Raye Cooneyho 1 + 1 = 3 
a  Věrné abonenty od Antonína Pro-
cházky.

V Praze hraji v několika divadlech. 
V  Palace v  komedii Prachy, prachy, 
v Karlíně v muzikálu Slunce, seno, ja-
hody, kde už nejsem Šimon, ale starý 
Škopek, a nedávno jsem měl premiéru 
komedie Hoří, má panenko v divadle 
Na Fidlovačce. Z té řady komedií vy-
bočuje Činoherní klub s  vážným, ale 
výborným představením Equus, kde 
hraji doktora psychiatrie Dysarta. 

Petr Buček

Pavel Kikinčuk (vpravo) s Danielem Rousem ve hře Blbec k večeři
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Tři pohádky podle Arnošta Goldflama: 
Tatínek není k zahození 

Velký sál Koruny, sobota 
9. března od 15:00 hodin

LokVar: Tatínek není k zahození 

Délka představení: 50 minut 

Scénář: Arnošt Goldflam, Ivana 
Lokajová, Peter Varga 

Režie: Arnošt Goldflam 

Hrají: Ivana Lokajová a Peter Varga

Představení mělo premiéru 
v roce 2005 v Divadle v Dlouhé 

Vstupné 150 Kč 

INFO

Restaurace Pivní sanatorium přiví-
tá příchod jara v sobotu 23. břez-

na koncerty folk-bluesových zpěváků 
a  kapel. Návštěvnice se mohou jako 
obvykle těšit na květinu, nebude chy-
bět ani tradiční předávání hudebních 
cen Lev Pivního sanatoria. 

Součástí programu bude také křest 
nové desky radotínského hudebníka 
Petra Neumana. Jeho letos vydané cé-
déčko Ze známosti slavnostně pokřtí 
hudební publicista známý z Rádia Beat 
a z Rádia 1 Petr Korál. 

Koncertní náplň Vítání jara zajistí 
kapely Beer Sanatorium, speciálním 
hostem večera bude rokenrolová le-
genda Pavel Sedláček, večer zakončí 
zpěvák Miroslav Hajšman se svým 
MHBandem. Akce podporovaná 
městskou částí začne v 17 hodin. 

(red)

Pivní sanatorium 
přivítá jaro s Petrem 
Korálem

Z představení Tatínek není k zahození
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Radotínská knihovna se letos opět 
zapojuje do akce podporující čet-

bu s názvem Březen – měsíc čtenářů. 
Při té příležitosti startuje projekt Lov-
ci perel. Jedná se o  celorepublikově 
rozšířenou čtenářskou hru, která mo-
tivuje děti ke čtení a  učí je zábavnou 
formou pracovat s  informacemi. Hra 
bude probíhat po celý rok a zapojit se 
mohou žáci základních škol. 

Jaká má hra Lovci perel pravidla? 
V  knihovně jsou některé knihy pro 
děti na hřbetu označeny samolepkou 
Toto je perlorodka. U  knihovnice je 
pro děti k dispozici hrací arch s otáz-
kami ke knize. Vyplněný a podepsaný 
list s  odpověďmi odevzdají děti po 
přečtení knihy v knihovně. 

Úkolem je přečíst knihu a odpově-
dět na otázky související s  jejím ob-
sahem, což podporuje čtení s  poro-
zuměním a zároveň umožňuje dětem 
objevovat nové knížky. Za každou kni-
hu a správně zodpovězené otázky k ní 
získává čtenář perlu (korálek) a  tvoří 
z nich postupně náhrdelník. 

Hrací archy navíc obsahují otázky 
k  dobrovolnému zodpovězení, které 
vedou k  zamyšlení a  vyjádření vlast-
ního názoru. Za odpovědi na povinné 
i nepovinné otázky hráči získávají herní 
peníze, tak zvané moriony. Ty mohou 
směnit na Morionském trhu za hodnot-

né ceny. Trh se bude konat v knihovně, 
datum se hráči včas dozvědí. 

Jak se tedy stát lovcem perel? Stačí 
nahlásit knihovnici, že se chcete zapo-
jit. Ta má u sebe seznam knih – per-
lorodek. V  jejich seznamu naleznete 
i doporučený věk čtenáře, případně si 
můžete při výběru knih nechat poradit 
od knihovnic. 

A jaké knihy jsou ve hře? Mezi per-
lorodkami naleznete například některé 
díly ze série Deník malého poseroutky 
nebo Harryho Pottera. Dále jsou v se-
znamu knihy od Ivony Březinové ze 
série GO! Gang odvážných, knihy od 
Roalda Dahla (Karlík a továrna na čo-
koládu, Prevítovi), Davida Walliamse 
(Babička drsňačka), Meg Cabot (Zami-
lovaná princezna), Erin Hunter (Stmí-
vání) a  spousta dalších oblíbených 
titulů. Momentálně seznam obsahuje 
50 knih, bude se dále rozšiřovat. 

(sk)

Během celého března budou knihy, které prodáváme za symbolickou 
částku 1 Kč, zcela zdarma. 

INFO

Knihovna spouští hru Lovci perel

Knihy zapojené do hry mají 
nálepku s perlami.
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Fotbalisté chtějí navázat 
na dobrý konec podzimu
Během druhého březnového ví-

kendu začne jarní část sezony 
radotínským fotbalistům. Po podzi-
mu jsou na sedmé příčce skupiny B 
v 1. A  třídě. „Závěr podzimu i zimní 
příprava se nám povedly. Doufám, 
že naše výkony přeneseme i  do jarní 
části sezony,“ věří trenér fotbalistů SC 
Olympia Radotín Petr Procházka, kte-
rý převzal mužstvo loni v létě po sestu-
pu z přeboru. 

Za úkol dostal vybudovat téměř od 
základů nové mužstvo. Z  bývalého 
kádru „zdědil“ okolo sedmi fotbalis-
tů. Řada hráčů po sestupu odešla do 
týmů hrajících vyšší soutěž, Radotínu 
zároveň skončila spolupráce s Duklou 
Praha. Ze slavného pražského klubu si 
Olympia půjčovala především mladé 
hráče. 

Před letošní sezonou však radotín-
ský klub získal na hostování fotbalisty 

mladších ročníků z  týmu Motorletu. 
A v zimní pauze kádr doplnil útočník 
Jiří Doležel. Hráč se zkušenostmi ze 
třetí nejvyšší soutěže a z divize přišel 
do Radotína z Újezdu Praha 4. 

Kvůli rekonstrukci trávníku a  at-
letické části radotínského stadionu 
odehrál Radotín většinu podzimních 
zápasů na hřištích soupeřů. Na jaře 
budou naopak nastupovat k  utkáním 
především ve svém areálu. Zápasy se 
odehrají převážně na ploše s umělým 
povrchem. 

„Stále nejsme mimo hru o  postup. 
Za suverénními Kbely bude na jaře 
boj o druhé místo, které by podle vý-
voje v ostatních soutěžích mělo přinést 
účast v  baráži o  postup do přeboru. 
Bylo by příjemné skončit druzí a zahrát 
si o přebor na novém trávníku,“ sní tre-
nér. Radotín ztrácí před startem jarní 
části na druhou příčku osm bodů. 

Mytí 
oken

Mytí oken: 40 Kč/m² (vč. rámů) 
Žaluzie: 30 Kč/m²
Zaměření a prohlídka: ZDARMA

T: +420 606 556 612
E: stanokapusta1708@gmail.com

Cena:

Kontakty:

Inzerce_Pecovatelka_Radotinske_noviny_160x125.indd   1 11.02.2024   11:44:14

Pokud by se návrat do pražského 
přeboru nepodařil letos, chtěl by se 
Petr Procházka o  postup poprat se 
svým týmem v příští sezoně. Trenér, 
který byl před loňským příchodem 
do Radotína spojený fotbalově dlou-
há léta s Hostivaří, si jinak pochva-
luje zázemí týmu. „Šatny jsou na 
vysoké úrovni, v zimě jsme se jeden 
den v týdnu připravovali v tělocvič-
ně na stadionu. Takové podmínky 
moc pražských týmů nemá,“ všímá 
si kouč. 

Těší ho, že v týmu zůstává jeho nej-
lepší střelec Leo Bužík. Přestože část 
podzimní sezony neodehrál, stihnul 
soupeřům nasázet 14 gólů. V  pořadí 
střelců skupiny B 1. A třídy mu patří 
čtvrtá příčka. V  tabulce posledním 
Bohnicím vstřelil v  zářijovém zápase 
dokonce rovnou pět branek. 

(buč)

Vícebojařka sahala po 
účasti na republikovém 
šampionátu 

Leden a  únor byly pro radotínské 
atlety ve znamení halových závo-

dů. Už od prosince zároveň využívají 
k  tréninkům pronajatou přetlakovou 
halu na Strahově. 

Zimní sezona přinesla i několik zá-
vodních úspěchů. Dařilo se například 
dorostenecké vícebojařce Stele Popelí-
kové, které jen těsně unikl postup na 
mistrovství republiky. 

Do halové sezony vstoupili atleti 
SC Radotín oddílovými závody, které 
se konaly první lednovou neděli. Star-
tovalo celkem 121 atletů ve 13 disciplí-
nách, čímž položili základ pro zbytek 
halové závodní sezony. 

Na následných pražských přeborech 
ve víceboji startovalo hned osm ra-
dotínských atletů. Nejlépe se umístila 
Nikol Hývnarová ve starších žákyních, 
která obsadila osmé místo. Blízko 
účasti na republikovém šampionátu 
ve vícebojích byla ale Stela Popelíková, 
která vytvořila nový oddílový rekord 
3043 bodů. Účast na mistrovství Čes-
ké republiky jí unikla o pouhou jednu 
tabulkovou příčku. 

Jedním ze zimních  vrcholů sezony 
byly atletické přebory Prahy. Doros-
tenci, junioři a dospělí se jich zúčast-
nili zkraje února. Radotínští atleti si 
z přeborů přivezli tři cenné kovy. Pře-

bornicí Prahy se stala Stela Popelíko-
vá v  trojskoku za výkon 10,18 m. Na 
stupně vítězů ji doprovodila Štěpánka 
Emlerová, která výkonem dlouhým 
9,87 m brala bronz. Stejnou medaili 
vybojovala Anežka Sladká v  junior-
kách na běžecké trati 400 m, kterou 
absolvovala v čase 59,43 s. 

Radotínským atletům se dařilo také 
na dalších zimních závodech. Dál-
kařka Kamila Soukupová obsadila na 
mezinárodním mítinku Czech Indoor 
Gala v Ostravě ve skoku dalekém sed-
mé místo za výkon dlouhý 534 cm. 
Na přeboru Moravskoslezského kraje 
zaběhl výborný čas žák Artěmij No-
vikov. Trať dlouhou 800 metrů zdolal 
v čase 2:11,42. 

A  na přeboru Libereckého kra-
je v  Jablonci předvedla žákyně Nela 
Klemová 3000 metrů za výborných 
11:28,19. Žák Tomáš Paczek se výraz-
ně posunul na strahovských závodech 
v běhu na 60 metrů s časem 7,79 s. 

V  půlce února uspořádal radotín-
ský oddíl opět na Strahově závody pro 
dorostence a  juniory. Ve 13 disciplí-
nách se představilo 314 atletů z  více 
než 40 oddílů z celé republiky. Mnoho 
z nich si právě na tomto závodě splnilo 
limit na MČR dorostu a juniorů. 

Petr Dubský 

Trenér Petr Procházka
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Přebornice Prahy v trojskoku Stela Popelíková (vlevo) 
s bronzovou Štěpánkou Emlerovou

Inzerce
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Chystá se historicky nejpestřejší Memoriál Aleše Hřebeského

Ve středu 24. dubna začne 
v boxlakrosové aréně před soko-

lovnou 29. ročník Memoriálu Aleše 
Hřebeského. Kdo ze dvou tuctů týmů 
získá prvenství, to se fanoušci dozví 
v sobotu 27. dubna večer. V letošním 
roce bude mít tento prestižní turnaj 
nejpestřejší obsazení ve své historii – 
přijedou totiž týmy ze šestnácti zemí 
světa. 

Zájem o účast v turnaji je opět vel-
ký. Podle turnajových pravidel získává 
patnáct nejlepších týmů automaticky 
pozvánku na další ročník a pro letošek 
vybírali pořadatelé pro zbylých devět 
míst z 27 zájemců. 

Vítězství bude obhajovat kanadský 
tým Nova Scotia Privateers, který vlo-
ni v dramatickém finále těsně porazil 
domácí Custodes. Třetí z  loňského 
ročníku, Glasgow Clydesiders, změ-
nili identitu a  tým bude nově hrát 
pod jménem Purple Reign. Vrátí se 
i  poslední semifinalisté Turku Titans 
z Finska. Kvalitní týmy jistě přivezou 
tradiční kanadští účastníci Green Ga-
els z Ontaria a Alberta Warriors. 

Sport / inzerce

Letos v září se ve městě Utica v ame-
rickém státu New York koná boxla-
krosové mistrovství světa. Memoriál 
bude pro spoustu hráčů součástí jejich 
přípravy. Řadu reprezentantů, a  tedy 
kvalitní týmy, lze očekávat v  dresech 
London Knights, German Shepherds 
nebo Bats Bratislava. Podobně tomu 

DJD-TRIO_noviny-praha16_260x190_2024-01.indd   1 16.1.2024   16:32:16

bude i ve švýcarském týmu Chocolax, 
který se vrací po pauze a také jde více-
méně o základ reprezentačního celku. 

Mezi nováčky turnaje budou pa-
třit Austin Scorpions, a  poprvé tak 
budeme mít na turnaji reprezentanty 
nejzazšího jihu USA. Dorazit by měl 
i indiánský výběr z oblasti Six Nations 
– Rez Dogs – a uvidíme, jestli si pove-
de lépe než jejich rivalové River Rats 
vloni. 

Dokonce dvojí zastoupení bude mít 
letos Dálný východ. Tým Hongkongu 
už jsme před několika lety viděli a dá 
se očekávat, že od té doby posílil. Muž-
stvo reprezentující Tchaj-wan se letos 
objeví poprvé. Dalším novým účastní-
kem budou Riga Griffins a  těšíme se, 
že se díky jejich účasti boxlakros pev-
něji uchytí i v Lotyšsku, které se zatím 
věnuje fieldlakrosu. Norským zástup-
cem bude letos tým Oslo Ragnarok. 

České týmy budou na turnaji čtyři. 
Kromě domácích Custodes a  tradič-

EBox a SheBox budou letos mimořádně silné 

Také letos bude Memoriálu Aleše Hřebeského předcházet série EBox 
a turnaj v ženském boxlakrosu SheBox. Jde o nesoutěžní série přípravných 
zápasů pro reprezentační týmy a zájem o účast je vzhledem ke zmíněnému 
mistrovství světa enormní. Na vysvětlenou: v Utice se bude poprvé v historii 
hrát i MS v ženském boxlakrosu, avšak bez účasti českého týmu. Naše 
hráčky se nadále soustředí na tradiční ženský lakros. 

EBox a SheBox se budou hrát od pátku 19. do pondělka 22. dubna, 
a to paralelně v Radotíně a v Malešicích. Mužského turnaje se účastní 
16 reprezentačních týmů, které doplní kanadský výběr soutěže CLL. 
V ženském turnaji nastoupí devět týmů. 

Česká reprezentace se střetne v pátek 19. 4. a od 20.10 h s Německem, 
v sobotu 20. 4. od 20 h s výběrem CLL, v neděli 21. 4. od 20 h s Anglií 
a v pondělí 22. 4. od 20 h s Finskem, vždy v Radotíně. Kompletní rozpis 
obou akcí bude uveřejněn na www.ebox-lacrosse.cz. 

(mik) 

INFO

Basketbalisté vzpomínali na 
80. narozeniny „Andreje“ Zídka 

Basketbalisté RSK Radotín si při-
pomněli nedožité 80. narozeniny 

Jiřího Zídka staršího. Ve sportovní hale 
sehráli několik exhibičních zápasů – na 
palubovku nastoupilo vedle mládežnic-
kých týmů i  seniorské mužstvo, které 
v  posledních letech pod názvem Ur-
nový háj získalo několik republikových 
titulů. Vrcholem večera bylo slavnostní 
vytažení pamětního dresu Jiřího Zídka 
s číslovkou 80 ke stropu sportovní haly. 

Zavzpomínat přišla na basketbalovou 
legendu také manželka „Andreje“, jak 
okolí slavnému sportovci přezdívalo. 
Helena Zídková připomněla obrovskou 
oddanost basketbalu svého zesnulého 
manžela, který tímto sportem žil naplno 
jako hráč, trenér i fanoušek. „V noci po 

zápase si v hlavě přehrával utkání a upo-
zorňoval mne na chyby, které kdo na 
palubovce udělal. Andrej měl skvělou 
paměť,“ řekla Helena Zídková. Předse-
da basketbalového oddílu RSK Radotín 
Karel Svejkovský připomněl, že Jiří Zí-
dek starší ukončil svou bohatou hráč-
skou kariéru právě v radotínském dresu. 

Česká basketbalová federace vyhlási-
la Jiřího Zídka st. v roce 2001 nejlepším 
českým basketbalistou 20. století. Byl 
hráčem Slavia VŠ Praha, s níž v roce 1969 
vyhrál Pohár vítězů národních pohárů. 
S  basketbalovou reprezentací získal na 
mistrovství Evropy stříbrnou a  bronzo-
vou medaili a  byl účastníkem olympij-
ských her 1972 v Mnichově. 

(buč)

ních účastníků SK Lacrosse Jižní Měs-
to a  TJ Malešice pro letošek obdržel 
pozvánku i  Lakros Zbraslav a  víme, 
jaký pekelný kotel dovedou vytvořit 
jeho fanoušci. 

Kompletní seznam týmů najdete na 
www.AHMemorial.cz. Rozlosování 
do základních skupin proběhne v dru-
hé polovině března. 

Ondřej Mika 

U slavnostního vytažení dresu ke stropu haly asistovala Helena 
Zídková.
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Vítězové loňského Memoriálu z Kanady nebudou chybět ani na 
letošním turnaji.
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Radotínem prošel masopustní průvod 

Poslední prosluněnou lednovou so-
botu bylo slyšet v  Radotíně bujaré 

veselí. Ulicemi prošel za rytmu bubení-
ků z místní základní umělecké školy ma-

sopustní průvod. Na cestu se vydal od 
Kulturně-komunitního centra Koruna. 

Průvod měl namířeno přes sta-
ré sídliště do ulice Ke Zděři, po níž 

s malými zastávkami prošel až k rad-
nici. Zde rej masek vítali malým po-
hoštěním starosta městské části Karel 
Hanzlík spolu s místostarostou Miro-
slavem Knotkem, oba v pohádkových 
převlecích. 

Mezi účastníky slavnosti byli k  vi-
dění členové radotínských dobrovol-
ných hasičů v  historických unifor-
mách nebo herci z divadelního spolku 
Gaudium. Sváteční dav se po několika 
odehraných písních stočil zpět ke Ko-
runě, kde už v plném proudu vyhráva-
la kapela Staropražští pardálové. 

Účastníci masopustu si mohli zatan-
čit nebo se jen tak oddávat hodování 
tradičních masopustních dobrot, jako 
jsou zabijačkové pochoutky či sváteč-
ně zdobené koblihy a koláče. Pro děti 
byly k dispozici tvořivé dílničky školky 
a školy Petrklíč. 

(děj)

Společnost

Lyžařský výcvik se starostou 
měl rekordní počet účastníků 

V  pořadí už sedmadvacátý lyžař-
ský výcvik zorganizoval během 

jarních prázdnin pro radotínské děti 
a mládež starosta Karel Hanzlík se svým 
zkušeným instruktorským týmem. Zú-
častnilo se ho rekordních 42 lyžařů ve 
věku od šesti do šestnácti let. 

„Kvůli velkému zájmu jsme mu-
seli upravit zamluvenou kapacitu 
v chatě Lesanka v Mariánské nad Já-
chymovem, abychom vyšli vstříc co 
největšímu počtu přihlášených dětí. 
Rekordní účast na našem tradičním 
lyžařském kurzu bohužel doprovo-
dilo špatné počasí, jaké v historii této 
pravidelné akce nepamatuji,“ říká 
Karel Hanzlík. 

Účastníci kurzu přesto nepřišli o ly-
žování v  osvědčeném ski areálu Ple-
šivec u  Abertam v  Krušných horách, 
jehož provozovatel i přes nepřízeň po-
časí zajistil sjízdnost na všech sjezdov-
kách až do konce týdne. Jen ve středu 
kvůli hustému dešti a větru lyže zůsta-
ly v  lyžárně. Čas vyplnily hry a  další 
zábava v chatě Lesanka. 

Instruktorský tým spolu se starostou 
vytvořili Dáša Fleischnerová, Jakub 
Mareš, Viktor Krištof, Jan Fleischner 
a David Hanzlík. Na závěr výcviku se 
konal závod v obřím slalomu, kde ly-
žaři předvedli, co se během týdenního 
kurzu naučili. 

(red)

Lyžařský výcvik se tradičně konal ve ski areálu Plešivec 
u Abertam.
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Na bále se vyučoval swing

Tanec, setkání s přáteli a známý-
mi, spousta výher v  tombole, 

výuka swingu, dámy a pánové odě-
ní do společenských oděvů, zábava 
a  krásná hudba. Takový byl další 
ročník Radotínského bálu, který 
místní radnice pořádala už posed-
madvacáté. Jako vždy se konal v so-
kolovně. 

Předtančení proběhlo v  podání ta-
neční školy Creativedance. O  něco 
později se mohli účastníci plesu naučit 
pár kroků swingu nebo charlestonu 
od manželů Růženy a  Romana Sva-
tošových. O  hudbu se letos postarala 
kapela THM. 

Taneční večer každoročně pořádá 
Městská část Praha 16 za sponzorského 

přispění místních a  spolupracujících 
firem a subjektů. Jeho součástí je i tom-
bola, která měla letos téměř 640  cen. 
Zakoupením losu měli návštěvníci 
možnost vyhrát nejen krásné odměny, 
ale i přispět na sociální projekty Měst-
ské části Praha 16 určené na pomoc 
osamělým seniorům či samoživitelkám 
ve složité finanční situaci. 

„V  rámci letošního bálu se prodaly 
lístky do tomboly za skvělých 35 tisíc 
korun,“ sděluje zajímavou informaci 
radotínský starosta Karel Hanzlík, který 
prozradil, na co budou peníze použity: 
„Získané finanční prostředky půjdou 
koncem roku především na nákup vá-
nočních balíčků pro děti samoživitelek 
a dále na zakoupení potřebného dovy-
bavení pro pečovatelskou službu, jako 
jsou jídlonosiče, ve kterých pečovatelky 
rozvážejí seniorům obědy.“ Závěrem je 
potřeba poděkovat všem partnerům, 
kteří přispěli do bálové tomboly, tedy 
na sociálně prospěšnou věc. 

(hej)

Návštěvníci plesu si užívali společenský tanec.
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Komunitní centrum na faře 
pořádá přednášky 

Komunitní centrum radotínské 
fary pořádá přednášky Hu-

berta Poula, který je už 40 let kro-
nikářem Římskokatolické farnosti 
Radotín a  Třebotov. Ve své první 
přednášce představil historii vedení 

kroniky, zajímavá data z obcí spada-
jících do farnosti a  také poslucha-
čům přednesl zajímavosti o hřbito-
vech v  Radotíně, Černošicích nebo 
Třebotově. 

(red)
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Herečky bavily Korunu 

Příjemný večer s  Ilonou Voznič-
kovou, Michaelou Pecháčkovou 

a  Zuzanou Bydžovskou byl k  vidění 
v  Kulturně-komunitním centru Ko-
runa. Tři ženy tří generací na sebe 
leccos prozradily, Ilona s  Michaelou 
zazpívaly filmové i muzikálové písně. 
Dámy spojuje Mezinárodní herecká 
konzervatoř, kde se potkaly v  růz-

ných rolích. Zuzana Bydžovská a Ilo-
na Vozničková zde dříve učily, Mi-
chaela se na stejné škole právě chystá 
na maturitu. Po skončení pořadu se 
ještě podepisovalo a živě diskutovalo. 
Michaela měla v Koruně svůj fanklub 
a  radotínská Zuzana zase svůj fan-
klub sousedský. 

(dr)

Herečky představily svůj program Tři v tom až po uši. 
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Tradiční masopustní masky v čele s medvědem

Nechybělo historické hasičské auto.

Zaplněný dvůr Koruny

Radotínští bubeníci

Starosta s místostarostou přivítali masopustní 
průvod před radnicí.

|12|RADOTÍNSKÉ NOVINY


